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17. listopad - státní svátek 

Den odporu studentů proti diktatuře a totalitě 

193 9 proti nacismu 
1989 proti komunismu 

I 



Kapitáni a kapitánky! 
Je mnoho příležitostí, kterých vzpomenout v listopadu. 

Hned na začátku je to Památka zesnulých, při kterých podle 
té či oné tradice vzpomeneme na všechny nám blízké, kteří 
žijí již jen ve vzpomínkách. Já osobně vzpomínám nejen na 
příbuzné rodem, ale i na příbuzné duchem. Jsou to moji skaut­
ští vůdci, kapitáni a bratři a mnohokrát se přistihnu, že si 
říkám: Co by udělal kapitán Štok, co by udělal Kápi, co by 
udělal Racek, co by udělal Unrra (abych připomněl jen ta 
jména, která možná zná i někdo z Vás)? I Vy položte sym­
bolický kamínek nebo rozsviťte symbolickou svíčku za své 
někdejší vůdce. 

Pro mne je dóležité i datum 6. 11 . V roce 1968 jsme toho 
dne založi li smečku vodních vlčat. Proč ji jmenuji, proč si 
to nenechám pro své intimno? Inu proto, že tato smečka se 
dosud vždy probojovala do každého ústředního kola Závo­
du vlčat a světlušek, které se kdy konalo, ba dokonce i do 
toho, které se nekonalo (poprvé to mělo být na konci prázd­
nin 1970). Už tu smečku dávno nevedu, už to mohu říci na­
hlas: Ukažte takový oddíl! 

Ono ani na 7. listopad by se nemělo zapomínat - na tu 
říjnovou revoluci v listopadu, co ji vedl Lenin, který se jme­
noval Uljanov, provedl Zinovjev, ve skutečnosti Apfelba­
um, ubránil Trockij, pravým jménem Bronštejn a do hrůzy 
horší než si současníci dovedou představit dotáhl Stalin, co 
se jmenoval Džugašvili. 

A 8. listopadu se kdysi odehrála událost, která ač časově 
krátká, ovlivnila mnohotvárným způsobem naše národní 
dějiny, kulturu, ba i naši současnou rozpolcenost v myšlení 
- byla to bitva na Bílé hoře, vlastně zlom mezi renesancí 
a barokem. 

Pro dnešek je jistě nejdůležitějším dnem 17. listopad, tak 
důležitý, že mi je až líto, že z něj udělali státní svátek. Tako­
vý svátek je něco moc oficiálního a pokud nevíme proč, za­
čne nudit. 

Vážení skauti - dopisovatelé, 
vážená redakce Kapitánské pošty! 

Od doby, kdy jsme si naposledy „říkalí" jak předávat příspěvky 
do KP uběhl zase nějaký čas. 
Za tu dobu jsme se něco naučili a něco jsme pochopili. Něco 
jsme překousli a respektujeme to. Chápeme to jako nutné zlo, 
jakousi daň za zvolený způsob komunikace mezi těmi, kteří KP 
sestavují jako mozajku ze střípků posbíraných od celé skautské 
rodiny a těmi , kdo takto vzniklou mozajku musejí realizovat -
dávají konkrétní podobu každému novému číslu. 
Ale stále se objevují případy, kdy něco zaskřípe. A pak nezbývá, 
než opět uvést věci na pravou míru: 
1. Čtěte, čtěte a zase čtěte ... po sobě své články, dávejte je číst 

i dalším osobám. Je vnich spousta chyb! 
2. Pokud je to možné, předávejte své příspěvky napsané přímo 

do počítače a uložené ve formátu TXT (čistý text bez úprav!). 
3. Pokud chcete, můžete přidat i obrázek, ale vězte, že pro 

ofsetový tisk te třeba obrázek v rozlišení alespoň 200 OPI 
(lépe 300 OPI) ve formátu TIFF a ve velikosti, kterou chcete 
mít ve výsledku. Pokud se vám zdá, že to je nepochopitelné, 
pošlete raději originál předlohy. Slibuji, že ji nepoškodíme 

? 
""" 

Tak abychom si stále připomínali význam 17. listopadu, 
přidám ještě jedno datum: 29. listopadu 1989 se na první 
scMzi sešli členové Hlavního kapitanátu vodních skautů, 
aby obnovili činnost vodních skautů Junáka. 

V prvním čísle Kapitánské pošty roč. 90 je mj. uveden člá­
nek bratra Heřmánka-Medvěda. Ocituji jej celý: 

Vážené sestry, vážení bratři, 
dík statečnosti našich studentů vysokých škol, ale i střed­

ních škol, herců a umělců, dělníků a veškeré inteligence ob­
novujeme opět činnost Hlavního kapitanátu vodních skautů 
a skautek. Máme všichni radost, že můžeme navázat na před­
cházející činnost HKVS, která byla dne 15.září 1970 násilně 
zakázána a HKVS rozpuštěn. 

Až budete číst první číslo Kapitánské pošty, postůjte ma­
lou chvilic1cu ve vnitřním zklidnění a vzdejte čest památce 
bratřím a sestrám, kleří nás předešli v uplynulém období 20 
let a nedožili se těchto krásných chvil svobody a demokraci­
e, třetího obnovení československého skautingu. Navždy nás 
opustili: 

bratři Jiří Zach, profesor Ladislav Ritt a ing. Jiří Jareš -
členové HKVS, 

bratři MUDr. Jiří Ebel a Jan Stanovský- kapitáni oddílů 
vodních skautů z Prahy, 

sestra Doris Becková - kapitánka oddílu vodních skautek 
ze Žatce, bratr Ivan Schuh - kapitán oddílu vodních skautů 
z Českých Budějovic. 

Vzpomínáme všech ostatních sester a bratři, kteří byli členy 
oddílů vodních skautů a skautek, jejichž jména nejsou naší 
redakční radě KP známa. 
Čest jejich památce. 
A tím uzavírám svůj dnešní kruh myšlenek: I Vy položte 

symbolický kamínek nebo rozsviťte symbolickou svíčku za 
své někdejší vůdce. 

Váš Vezír 

a vrátíme! Vámi oblíbený formát JPG je použitelný jen 
v pfípadě krajní nouze. Jedná se totiž o ztrátový kompresní 
algoritmus, jehož použití na obrázku zanechává nevratné 
změny ve smyslu zhoršení kvality. 

4. Nikdy nepoužívejte kopírované předlohy rastrových obrázků . 

Snad jedinou výjimkou jsou obrázky ČB (žádné odstíny 
šedé). 

5. Předloha musí být vždy stejně velká nebo větší, než vámi 
zamýšlený výsledek. 

6. Když musíte použít pro výrobu obrázku počítač a chcete jej 
vytisknout na papír Jako předlohu pro ofsetový tisk, musíte 
tisknout na LASEROVÉ tiskárně. Ostatní technologie 
počítačových tiskáren jsou zcela nevhodné! 

7. Zodpovědně zvažujte, zda obrázek, který zamýšlíte použít, je 
natolik zajímavý a důležitý, aby bylo nezbytné jej uvádět 

a když ANO, tak zda jeho kvalita je dostatečná, aby i po jeho 
reprodukci bylo ještě na co koukat {nikoliv zírat). 

8. Na disketách s datovými soubory nenechávejte jiné doku· 
menty, než které patří do konkrétního čísla KP. (Viz Feraty 
na disketách pro KP 3/2000). 

Za Tiskárnu Ralsko 
Jan Řehácek·V. Aka 



Navigamus 2000 je mrtev, 
at' žije Navigamus 2003! 

Jaký vlastně byl? 
V pořadí třetí, jako všechny předchozí v něčem primát­

ni,v něčem zvláštní, v něčem vyjímečný: 
Primátní třeba ve fungování Radia Navigamus a SOS. 

Obojí je zřetelným organizačním krokem vpřed. Druhým 
primátem je účast zahraniční skupiny. 
Harcerům z polského Chořova se Navi­
gamus velice líbil. Blíže neurčení, pol­
sky plynně mluvící obyvatelé moravsko­
slezského pole s nimi navázali slibné 
kontakty. 

Zvláštní třeba ve způsobu stravování, 
kterým jsme se dostali na špici evrop­
ského a možná i světového peletonu 
těch pohodlnějších skautských skupin. 
V daných podmínkách a lokalitě asi je­
diný možný a funkční, ale přeci jen ... 
Možná jsem trochu staromilec. Určitě 
mám výhrady vMi nádobí pro jedno po­
užití. 

Zvláštní třeba neomluvenou neúčastí 

řídícího jachetních soutěží. 

Vyjímečný třeba počasím, takže čerstvý vítr, který fou­
kal při jachetních soutěžích se ztišil,když se potěři hraba­
li na ostrov pro poklad kapitána Kida. Tato vyjímečnost 
byla dodatečně vysvětlena samotným Vezírem, který se 
přiznal se skromností jemu vrozenou, že zajištěni odpo­
vídajícího počasí si vzaJ na sebe jako zvláštní úkol. In­
tenzitu a délku s lunečního záření však poněkud přehnal, 
takže jen díky dostatečnému počtu občerstvovacích sta­
nic v areálu mešové nezaznamenali ani jeden případ de­
hydratace tělesných schránek přítomných K +K. 

Vyjímečný třeba v počtu vyhlášených disciplin a posá­
dek do nich přihlášených, takže nutně docházelo k občas­
ným časovým, „loďomístovým" až prostorovým kolizím. 
Díky improvizačním schopnostem a dobré vůli zúčastně­
ných, aJe vše doplulo ke zdárnému konci. Stejně mám ale 
pocit,že pro další ročniky bude prospěšnější počet soutě­
ží snížit a přísněji posuzovat „last minute" přihlášky do 
nich. 

Dále se přimlouvám, aby jednou z povinných součástí 
vybavení posádek. byl skautský průkaz. Hladina andrena­
linu před startem totiž nestoupá jen závodníkům,ale i je­
jich kapitánům a ti pak zapomínají, že hra, soutěž a umís­
tění v nich jsou pouze výchovný prostředek, nikoliv cU, 
k jehož dosažení je možno podřídit vše. Jen čestní mohou 
být nejlepší. 

Na závěr děkuji všem, kdo se zasloužili o zdárný prů­
běh hry „O poklad kapitána Kida". Neumím je všechny 
vyjmenovat, doufám že všichni ti mýťáci, havířováci, kar­
lovaráci, pražáci, opaváci a další to sami dobře vědí. 

Takže ahoj! (na Hartě?) 
Sten Ostrava 

:1 



O naději 
Jiří Edy Zajíc 

Je tu chvíle pro naše malé setkání, ve kterém vám nabí­
zím inspiraci k probuzení naděje , protože - jak je v básni 
Charlese Péguyho - ta „musí vstávat každičkého rána". 
Pomoc k tomu čerpám z knížky „Myšlenky moudrých 
o naději". A dneska - nejen proto, že nám už na plné ob­
rátky běží skautský i školní rok - jsem vybral citát Jana 
Amose Komenského. On totiž Komenský - u nás skuteč­
ně především známý jako „učitel národů" - byl v prvé řadě 
biskupem Jednoty bratrské a význačným renesančním 
evropským křesťanským myslitelem. Jeho ústředním zá­
jmem byla „Všenáprava", zatímco jeho pedagogické úsilí 
bylo jen jedním z praktických důsledků tohoto směřová­
ní. 
Nicméně pozorné sledování toho, jak člověk vyspívá 

z onoho malého tvorečka ve všem závislého na ostatních 
v zodpovědnou, dospělou bytost, která je naopak ostat­
ním oporou, ho přivedlo k řadě zjištění, která pak mohl 
zařadit i do svého všenápravného snažení. I když ani po 
tři sta padesáti letech svět není „napraven" o mnoho více, 
než v době Komenského, přesto tato jeho zjištění zůstá­
vají v platnosti a jsou radou či výzvou i pro nás. A tak je 
tomu i s tímto jeho doporučením: „Především je třeba 
vytýčit si vysoký cíl, vyhýbat se zahálce, nezoufat v ne­
hodách a nikdy neklesat na mysli." 

Co nám to vlastně Komenský sděluje? Upozorňuje nás, 
že schopnost naděje je podstatně záležitostí výchovy a se­
bevýchovy. Že jde v případě naděje o něco úplně jiného, 
než o přirozený sklon k optimismu či pesimismu. Naděje 
není „šťastná povaha", která má sklon přehlížet všechny 
bolavé a temné stránky života. Schopnost naděje podstat­
ně závisí na kvalitě toho, oč člověk usiluje, a dále na tom, 
jak se - lidově řečeno - „má v hrsti". Odborně řečeno - na 
kvalitě motivace a psychofyzické odolnosti. Nemá-li člo­
věk pořádný cíl, tak se buď životem doslova „plácá" od 
nikud nikam, nebo to už takříkajíc „zabalil". V obou pří­
padech nemůže být o nějaké kloudné naději ani řeči. 
A stejně - pokud člověk nic nevydrží, všechno ho hned 
vyvede z míry, jakákoli překážka mu přijde nesnesitelně 
obtížná, nemá šanci dožít se naplnění ničeho, več by 
opravdu mělo cenu doufat. Protože - jak jsme si řekli mi­
nule - všechno, co je opravdu kvalitní, krásné, hodnotné -
zraje pomalu. 

Když lidé dnes občas sledují, jak špičkoví sportovci 
tvrdě trénují, aby uspěli na soutěžích, přijde jim to docela 
samozřejmé. U nich je totiž velice dobře patrné splnění 
oněch podmínek, o kterých hovoří Komenský. Bohužel 
ve svém vlastním životě zpravidla nemají odvahu doufat, 
že i oni by mohli - ba dokonce měli - směřovat k nějaké­
mu vysokému cíli. Ne sice ve sportu, ale třeba v tom, být 
opravdu skvělou manželkou, otcem, bratrem, babičkou, 
nadřízeným, kolegou „ . A to je veliká škoda. Protože ve 
skutečnosti každý z nás je k něčemu takovému pozván. 
Kam to vede, když člověk tomu nevěří, si řekneme zítra. 

Zpráva 
z jednání komise 
pro vzdělávání 

činovníků 
na semináři kapitánů a vůdců VS 21. října 2000 

Milan Zeibert - Ježek 

1. V letošním roce byly uskutečněny tyto akce vzdělá­
vání činovníků VS: ILŠVS (vůdce Vezír - 13 účastníků, 
ukončena na semináři), Seniorská LŠVS (vůdce Ali - 15 
účastníků, ukončena složením KZ na semináři), LKVS 
(vůdce Ježek - 19 účastníků) na Lančově a ČLK v Žerči­
cích (vl!dce Cukr - ukončena složením ČZ na Tortuze 
a AP (vůdce Flint - 8 účastníků, akce nespadá pod vzdě­
lávací akce dle ŘVČČJ). 

2. V roce 200 l budou konány tyto akce vzdělávání či­
novníků VS: LŠVS Stvořidla (Milan Zeibert), ČLK Žer­
čice (Tomáš Kazda), APi (Jiří Hold), AP2 (Stanislav 
Holek), Záchranářský LK (Josef Rokoský). 

3. Přihláška na všechny akce je společná a je otištěna 
v této KP. Zájemci zašlou přihlášku nejpozději do 
31. 1. 2001 výhradně a pouze na adresu vůdce kursu, který 
chtějí absolvovat Ge na přihlášce). V případě většího po­
čtu zájemců rozhoduje datum odeslání přihlášky, ve zvl. 
případech rozhodne vůdce kursu. Kurs, který nedosáhne 
předepsané minimum 12 účastníků nebude HKVS ani 
OVČ akceptován, nemohou být poskytnuty dotace. 

4. U přihlášky na LŠ je nutné vyjádření kapitána přísta­
vu (vůdce střediska) a vých . zpravodaje ORJ, u děvčat 
navíc vyjádření příslušné zpravodajky KRJ. 

S. Zatím známé termíny jednotlivých akcí: 
a)Lesní škola VS: 

• víkend - spluti Tiché Orlice 20.-22. 4. 2001 
• vikend - jachting na Seči, základna Ústupky 
někdy od poloviny května do poloviny června, 
bude upřesněno 
•tábor na Stvořidlech 3.-12. 8. 2001 
• závěr a kapitánské zkoušky v Praze při 3 jezech 
21.-23. 9. 2001 

b)Čekatelský lesní kurs VS: 
• tábor v Žerčicích 18.-26. 8. 200 l 
• závěr a čekatelské zkoušky na Tortuze v Nym­
burce 5.-7. 9. 2001 

c) LK skautské VZS v Troji na kanále týden před 
závodem Přes 3 jezy 

d) APi a APH budou upřesněny dodatečně 
6. Zájemci o kapitánskou zkoušku, kteří nechtějí 

absolvovat celou LŠ vyplní přihlášku a uvedou, 
zda mají zájem o víkend vodácký a jachetní. 



Nové knihy 
v 

Pavel Cesák 

Jan Neuman a kol.: 

TURISTIKA A SPORTY 
v, v 

VPRIRODE 

nakladatelství Portál 

Brožura, sestavená kolektivem FTVS 
UK, je určena vedoucím skupin dětí 
a mládeže, učitelům tělesné výchovy 
a studentům pedagogických a sportov­
ních škol. Je zřejmé, že autoři vědí o če­
m píší. Kromě popisu jednotlivých ak­
tivit a potřebného vybavení se zabývají 
i bezpečností a nabízejí řadu her. Je 
k mání v knihkupectvích za 267 Kč. 

Turistika a sporty 
v přírodě 

F:DICC VODA J\ ÍIVOT 

O. Pospíšil, K. Hísek: 

RYBY 

V kartonovém obalu je 
uloženo 64 karet s vyobraze­
ním našich ryb, na druhé 
straně je tabulka s popisem 
ryby, kromě českého a latin­
ského jsou tu i názvy anglic­
ké, francouzské, německé 
a ruské a také údaje o lovu -
kdy je povolen, na co bere 
etc. etc. Lze ji zakoupit 
v redakci časopisu Rybářství, 
Nad Olšinami 31, 100 00 
Praha 1 O za 90 Kč. 

P~ehled z•ktadnich 
znalosti 1 dovedností 
pro Y)'chovu v pffrodé 

' portál 

-., 



Technika plachtění na vlnách 
Plavba na plachetnici je do značné míry věcí osobních 

zkušeností. Reakce na každý pohyb vodní hladiny, na každý 
výkyv lodi a vychýleni kormidla se nemůže nikdo naučit 
z grafu a formulek, ani z článků v časopise. Zkušenost je tu 
tím nejlepším učitelem. 

Závody se dříve vyhrávaly téměř vždy jízdou proti větru, 
ale malé lodě s lehčím a plošším trupem dosáhly velkých 
rychlostí jízdou ve skluzu. 

Na klidné vodě není zisk z plavby po větru tak značný, ale 
kde je dobrá struktura vln, můžete využít tohoto zvláštního 
zdroje energie pod trupem lodi, aby vás „posunul kupředu". 
Naproti tomu, jestliže na vlnu najedete špatně, zastavuje vás, 
a to je příčinou rozdílů v rychlostech vítězů a posledních při 
závodech, které se jedou na vlnách. 

Velkou část hnací síly, kterou získáte při plavbě na vl­
nách, vám dodá vlastní váha lodi. Na čelní straně vlny plu­
jete dolů (obr. 1), to znamená, že k hnaci síle plachty se při­
dává hydrodynamická, dopředu směřující sila. Cím déle může 
člun zůstat na přední straně vlny, tím déle je poháněn touto 
přídavnou silou. Jestliže jsou vlny dost mohutné a dostateč­
ně příkré, může být loď nesena tak, jak se pohybuje hladina. 

Další výhoda, kterou získáte tím, že jste na správné straně 
vlny, je pohyb hladiny ve váš prospěch. V horní polovině 
vlny se hladina pohybuje ve směru vln, zatímco v brázdě 
právě opačně (obr. 2). Tyto pohyby povrchu jsou malé a ve 
srovnáni s rychlosti vln, asi I uzel v obou směrech u vln 12 m 
dlouhých a zdvižených silou větru 4 B f v pobřežních vodách. 
Ale jediná míle ve váš prospěch je nesmírná pomoc a nao­
pak jedna proti vám je katastrofa. 

Technika směřuje k tomu, plout na čelní straně vlny, a to 
není vždy tak snadné, protože při rychlé jízdě vjíždíte do 
zadní části vlny před sebou a skončíte tak, že se snažíte vy­
plout po ní nahoru a jste strháváni zpětným proudem, který 
probíhá v brázdě (obr. 3). Proto musíte loď řídit tak, abyste 
nepluli ani příliš rychle, to je do vlny před sebou, ani příliš 
pomalu, takže by vás vlna předběhla. Nakonec však stejně 
bud vy předhoníte vlny, nebo vlny předhoní vás. V malých 
lodích vás obvykle předhoní, proto se budeme především 
zabývat touto situací. 

Musíte se snažit udržet na přední straně vlny tak dlouho, 
jakje to možné. Nejdůležitější část celé operace je dosaženi 
maximální rychlosti když najíždíte na vlnu. Od okamžiku, 
kdy vás začíná dohánět, zvedá se loď zádí na hřeben a po tu 
dobu jste poháněni vpřed. Jestliže ale nemáte v okamžiku, 
kdy vás vlna dohání dostatečnou rychlost, projde hřeben pod 
lodí a ta klesá po zadní straně vlny. 
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obr. 1 
Na přední straně vlny značně vzrůstá síla pohánějící trup 
dopředu. A - směr vln, B - urychlující síla 

Zezadu přicházející vlna má také často tendenci loď stá­
čet. Tuto snahu ještě podporuje pohyb hladiny spojené s vl­
nou (obr. 4). Příď lodi, dosud v brázdě, má pohyb hladiny 
proti sobě, zatímco záď je strkána dopředu. Kombinovaný 
efekt toho všeho je značný kroutící moment, který stáčí loď 
proti větru. 

Pro dosažení větších rychlostí musíte kormidlo používat 
jemně, silné vychýlené kormidlo může značně brzdit. Musí 
tedy posádka především vyvažovat, případně za silného vě­
tru vytrimovat plachty tak, aby se loď dostala do správné 
polohy. Nad to je nutné co nejvíce vysednout loď v okamži­
ku, kdy bok dosahuje k vlně a jestliže je vítr opravdu silný, 
je nutné i skasat hlavní plachtu. Loď se nemá vlivem vln 
příliš stáčet, ani se nesmí do vlny zaříznout. Má se jemně 
zvedat a hned začít plachtit na přední straně vlny. Malé zdvi­
ženi je spíš výhodné, protože se loď dostane lépe do větru, 
ale jakmile ji vlna začne nést, musíte loď co nejvíce vysed­
nout, abyste ji dostali do nejpříznivější polohy. 

Při jízdě na vlnách se často vyvažuje loď přemísťováním 
Při plavbě na mohutných válcovitých vlnách pomáhá pohyb 
přímo dopředu při najíždění na vlnu a rychlý pohyb směrem 
ke stěžni, když už loď klouže po vlně. 

Máte-li v úmysll!J jet rychleji než vlny, musíte volit jiný 
způsob jízdy. Cílem je vyhnout se zaboření do vlny vpředu, 
aby loď nebyla vlnou stržena. Kdyby se vlny na otevřeném 
moři, pohybovaly ve stejně uspořádaných řadách, jako když 
se rozbíjejí o břehy, měli byste mnohem méně prostoru pro 
manévrováni, než ve skutečnosti máte. Většinou jsou vlny 
nepravidelné, klidná místa se střídají se zřetelnými řadami 
vln. Obrovská vlna, kterou se právě chystáte projet, bývá 
dlouhá jenom dvě nebo tři délky na každé straně, pak násle­
duje relativně klidná voda (obr. S). 
Měnící se struktura vln znamená, že nemusíte nikdy do­

volit, aby se vaše loď zpomalila najetím do zadní strany po­
malu se pohybující vlny. Technika kormidlování pak vyža­
duje vyslovený jízdu „cik-cak". 

Plachtíte opět na přední straně vlny a sjíždíte bočně podél 
v lny. Ačkoli vás to vynese ze směru, přece získáte proti tomu, 
kdo pluje přímo k bójce aje zdržen přední vlnou (obr. 6). 
A co více, jste hnáni do klidnější části mezi vlnami, urych­
leni o jeden nebo dva uzly, což vám dovoluje v rychlosti 
změnit směr a vrátit se znovu do původního kursu. A tak 
budete plachtit opakovanými výkyvy k větru po přední stra­
ně vln a od větru v klidné vodě mezi vlnami a tím můžete 
nesmírně získat proti tomu, kdo pluje přímo. 

Jakkoli dobře můžete jet po přední straně vln, přece bude-
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obr. 2 
Vlny dávají vznik vlastním povrchovým proudům. C - směr 
pohybu vln d - hřeben, e - brázda, F - směr hladiny podél 
vlny, G - obrácený směr v brázdě 



te zpomalováni, budete-li prorážet přídí kýlové vlny, vytvá­
řené loděmi před vámi. Proto je lépe dostat se na návětrnou 
stranu flotily a vyhnout se kýlovým vlnám a turbulenci způ­
sobené plachtami jiných lodí. 

Ale i ta kýlová vlna, v případě, že na ni dobře najedete, 
může pro vás znamenat velkou pomoc, protože rozděluje 
vodu do dlouhé úhlopříčné brázdy, po které můžete plachtit 
znatelně rychleji. Tato vlna nás může donést až do výše stěžně 
lodi před vámi. Ale tam musíte dávat pozor - neumožní vám 
tuto loď předjet. Způsob, Jak tuto loď předjet, je jediný: dostat 
se na návětrnou stranu kýlové vlny, když Jste vzdáleni dvě 
až tři délky lodě a vybrat vbodnou přirozenou vlnu, která by 
vás snesla vedle lodi soupeře na jeho návětrnou stranu. V této 
pozici soupeř ztrácí vítr z plachet a vy můžete předjet. Jest­
liže využiváte vlny správně, nebude schopen vás stáčet proti 
větru. 

Nakonec je nutné znovu zdůraznit, že vaše jízda na vlnách 
záleží především na vašich schopnostech vycítit pohyby trupu 
lodi. 
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obr. 3 
Lodě špatně plují „ do kopce" a proto plují velmi pomalu. 
H - směr vln. I - zpomalující síla 

5 
obr. 5 
Uspořádání vln je vždy rozbité. Můžete použít odchylek, 
které vám pomohou plout po větru 

Pro nás je důležitý ještě jeden aspekt plavby ve vlnách. 
Lodě s malou výškou boku Gako třeba P 550) jsou ve vl­
nách při nesprávném řízení snadno zaplaveny. To se může 
stát třeba tak, že když rychlost lodi přesáhne rychlost vln, 
dojde při neopatrném řízení k zapíchnuti přídě do vlny před 
lodí. Do lodi se přes příď dostane určité množství vody, což 
vcelku nevadí, ale další důsledky jsou fatální. Loď se totiž 
při zapíchnutí prudce zpomalí, vlna, ze které jsme ještě před 
chvilkou sjížděli nás rychle dožene a pokud je jenom trochu 
stnnější, zalije nám záď. Jelikož zadní paluba je představo­
vána vlastně jenom malou lavičkou, jde všechna voda do­
vnitř do lodi. Pokud se „neuděláme" již v tomto okamžiku, 
čeká nás to nejpozději při setkání s příští vlnou. 

Plavbu v takovýchto podmínkách je u nás velmi obtížné 
nacvičit. Málokdy se totiž dostaneme při takovém větru v pra­
vou chvíli na vodu, abychom si to mohli jenom zkusit. 

S pomocí zahraničních materiálů zpracovali Stopař a Sa-
m 
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obr. 4 
Obrácené proudy na hřebenu a v brázdě podporují 
otáčení. J - hřeben, k - brázda. L - kroutící moment. 

6 
obr. 6 
M - jede rychleji na přední straně vlny. N - pluje přímo 
a vjede do vlny vpředu. O - příští značka. (M využívá 
přední strany vlny k rychlé jízdě ale vysoko nad kursem. 
Jestliže nyní pojede pod kursem v klidnější vodě, předje­
de N) 
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O Bosně 
MUDr. Ivan Brabec-Jezevec 

Válka s hitlerovským Německem je mi pochopitelná. Ob­
čanská válka ve Španělsku, no prosím. Sever a Jih, samo­
zřejmě. 

V indiánských válkách se pravidelná armáda s Indiány 
nemazlila. Custer nechal na Wichitě postřílet kolem 900 
poníků, aby zbavil Šajeny možnosti žít tradičním způsobem 
života. Ale byla to milice, která na Sand Creeku vyřezávala 
těhotným nenarozená děcka z břicha, dámská přirození si její 
členové natahovali na hrušky sedel či připínali na klobouk 
a z mužských si dělali váčky na tabák. 
Občanská válka je vždy krutější, než boj pravidelných ar­

mád. Tak tomu bylo i na Balkáně. V tisku se stále objevova­
ly informace, podle kterých tu ta, tu ona strana se dopustila 
zločinů na civilním obyvatelstvu. 

Jsem Čech, ale narodil jsem se a žil jsem čtyřicet let v Čes­
koslovensku. Vždy jsem se cítil Čechoslovákem, až politici 
rozdělili mou vlast a řekli mi, že Jožo z Košic je cizinec. 
Chtěl jsem někomu za to nakopat zadek, ale nebyl to ano­
nymní Slovák, byl to konkrétní Klaus a konkrétní Mečiar. 
Bylo mi smutno, ale tim to skončilo. 

Válku na Balkáně jsem nikdy nepochopil. Připadalo mi, 
že sepere každý s každým. Sousedské spory že jsou řešeny 
minou či samopalem. Tušil jsem, že je ve hře jižní horko­
krevnost, turecké dědictví, ruka, která se při uctívání Boha 
pohybuje jinak než sousedova. Snahy mezinárodního spole­
čenství uklidnit rozvášněné hlavy možná nebyly nejoptimál­
něji prováděny, ale situace mi připomínala milíř. Sotva uh­
líř zakryl jednu díru aby uhasil oheň, ten vzplanul na druhé 
straně. Jako mnoho lidí jsem si říkal, oni snad nechtějí mír. 
Proboha, nebylo by lepší obklíčit hranice a nechat, ať se 
postřílejí, aby byl konečně klid? 

Podzim 1995, Daytonský mír. Konec války. Sláva. 
Pak přišel šok z Kosova. Nové napětí, nové harašen[ 
zbraní. 

Letos v létě si mi jeden bratr postěžoval na nepružnost 
skautského ústředí. Dostal se prostřednictvím vojáka SFOR 

k volání bosenských skautů o pomoc. Informaci postoupil 
výš a dva měsíce uplynuly, aniž by se cokoli dělo. Jezevec 
je známý rapl, takže za šest týdnů byla připravena mise do 
Bosny. 

Bratři, naše spory jsou malicherné. Neplynou z důležitos­
ti argumentů, ale z naší rozmazlenosti. V britském sektoru, 
kde jsme se pohybovali, umírá měsíčně 5 lidí v minovém 
poli a 30 je minou zraněno. Mluvili jsme s našimi vojáky 
SFOR. V rámci své půlroční mise přišli v horách do vesni­
ce, kam po odchodu armády nikdo nepřišel. Pět let po ukon­
čení války. Materiál, který jsme vezli, nebyl zdaleka vše­
chen nový. Skoro jsem se za některé kousky styděl. Šok byl, 
že se na nás bratři dívali jak na Ježíška. Když jsem měl ten­
denci omlouvat, že jsme dík)' krátkosti času nesehnali nic 
lepšího, říkali, že jsem blázen. protože oni jsou teď jako skauti 
nesmirně bohatí. Nejen materiálem, ale i vědomím, že na ně 
někdo mysli. 

Do zničené Bosny proudí veliká mezinárodní pomoc. Na 
obnovu hospodářství, budov, cest. Ale v Bosně jsou také lidé. 
Ti nemají práci. Kromě barů, šipek, piva a pirátsky kopíro­
vaných cédéček (která jsou mimochodem pro nás nesmírně 
laciná) nemají mnoho možností jak využít volný čas. Jak se 
mají naučit, že je nutno zapomenout na křivdy a začít nor­
málně žít? 

Ani po návratu nerozumím balkánskému problému o mno­
ho víc. O jednom jsem ale přesvědčen. Politici a vojáci, kte­
ří nesou odpovědnost, patří jednoznačně do Haagu, aby pře­
stal být vinen anonymní Srb, Muslim, Chorvat. Ale Miša, 
Dragan, Vladislav a další, kteří chtějí udělat něco pro děti, 
potřebují naši pomoc. 

PS. Nemám rád armádu. Jako voják základní služby jsem 
si před nástupem dal socialistický závazek, že v uniformě 
nevystřelím ani na střelnici. A to jsem splnil až do vyřazení 
z armády pro věk. Plijdou-li však mé daně na takové vojáky, 
jaké jsem poznal v našem kontingentu SFOR, snad je začnu 
platit rád. 

Jaderné elektrárny v sousedních zemích Rakouska -1 BrunsbOttel 
2 Brokdorf 
3 KrUmmel 
4 Essenshamm 
5 Stade 
6 Ungen 
7 Grohnde 
8 Blblls 
9 MOlhelm-K.arllch 
10 Grafenrhetfeld 
11 Obrtghelm 

----~~lllllll~ff!~~-rlllííiwliM~-!1!"'11-~ ... .,;~„-il~Phllllpsburg 
elektr~rnY) 13 Essenbach 

Ceslca republika (i!.GJM!!. lfhl!fittil 14 Neckarweslhelm 
16 Temelín (ve výstavbě) 18 Jasl. Bohunice 21 Beznau 15 Gundremmlngen 
17 Dukovany 19 Machovce 22 Lefbstadt 

23 Gosgen 
24 Muhlberg 

Slowinsko 
25 Krako 
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zase nazp.:t do rukC1u \'l:idnich, dal ci;ar Fc-rdin:rnd L sta\'ěti 1111.-i~.1l11i 
:est11 pc·c!O:I tt•ku \ "lta,·y z Bud.?jv\'ic do P~ahy a rozfaiti záro,·e11 ,·dk.5 
;oli\'amy ,. Hal!;tadti·. T~·i z<iml:r posíliti m.:·l mand:it arciknížete Ft:rdi­
r.:mda r. l!i63 če;k\"m 1"ÍHC1drticim dan\', ab\· s-JI ne i:::de ntžli ,. Sto.r;'.m 
méně Pražsk~m ,-J;l:id<ina b\'la. Prad s~ ttotiÍ ,. n~m: ·, .ž.;- jc-5t l .:ho '.\liloH 
Cisar to milosti,·.? nai'id:ci r;čil, ie te•to kr:ilo,·;t\'Í l:c;k,' ,·!;m~i s,·ou ><'li. 
kterát se v Je-ho :\lilo::ti Zt:mich n1kc.mk)·ch nri, «patřei,·ati a od Bu­
dějoYic až ku Praze po ,·odě na ~ifich . na ' " 'tich i na ,·ozich ji ,·<..­
ziti a tak tou soli m.'.·;ta l'ra:Lsk:i a j i!la ,. krajích ftdrei\'ati rJi:i." 

($ntmy čes.) 
S ncvrat.iw.sti pt•chopit<:lnou hleděli pi"i>Ju;nici p?.mk(.110. rytii·:kt liu, 

z\"lašté \'šak ml-stského sta,·u, kt..:rak dopra,·a >oli stád se ponenáhlu 
cisařsk~·m monopolem a jak bohaté pi·ijmy z nčho plynou do důchodú 
cis.--irské komory. Dlouho tajeni nespokojt-nosc prC1pukla ,·e zj~,·nou stiinost 
;t;\\'ů 11:1 sni:mu česk~m dne 30. čer\'na I ;>G5 n<1 hrade Pražském cisai i 
přednesenou s prosbou, „aby Jeho :\lilost Cisai·ska tako\'é obz,·lištně ,·no,·.! 
zaražené sklady i také zapo,·čdi formanům, ktci'i roz,·ožo,·ánim té soli 
buď do země nebo \'Cn z. země do markrabSt\'Í ::llora,·ského, do Slezska 
a Lužic praco,·ali a zase jiné koupě ku pohodlé(!) mnoh~·m dodá,·ali, 
'TZd\'ihnouti (= od\'olati) a to při slarobylťm způsobu zueista,•iti ráčil, 
neb kdyby to na dlouze průchod miti mHo, tehdy že by mnozi z. sla\'ů 
k nemalé újmě a zt itnosti i lidé jich o fo·nosti přijíti mu;ili." (Sněmy če;. 

III. :Hl.) 
ťmysl sta,·ú s tO:žo\'ali si na snt:mč do zaberu solního obchodu nc­

zúm1l ztajen úi'ťdriiki1m ci;ari odd;)n~·m, a proto ještč dih·c. nržli stíino;t 
na sněmč podána byla. radil již :'!~. ledna toho roku l&Gii komorní úřad 
císari )!aximiliano,·i, že pr)· by se sice nedoporufo,·alo, aby císai' o tc 
záležitosti se Ha,·~· ,·yjednci\'al, protože dopra,·a sc•li po recc jest „r.:gale" 
('·~·sada krále), ale že by pi·cc záhodno bylci. aby sta,·iim. pn·c nc7.li by 
se iádc•Hi jl·jich $nad ,-yho,·Ho. pripomrnuto ilylo, „s jakým 1isilim n 
otco\'skeiu mil<'sti\·ostí a n;iklonnosti predc;li ci;,li·o,·.5 Hn1~ti pam«tli,·i 
byli m<'zi jin~·m t aké cti, užitku a pru;péchu tohoto kdlu,·:;1,·i l:c-,kchu. 
jmeno,·ité když Jeho )iiloH Cí;;ar j1: pied IS lily pe>i.1/ i·ctišlt l"/l11;·y 1•.t 
$11dtjc>;·ic 11: do Prahy :p!ti:·1io-.·111i a na tt·n účel pr.::; 31,1,{1(1(1 tol.irů \'lastnkh 
peni:z \'tno\'al a proto téi sol i,·amy ,. Hall;cadt~. ,. Rakousirh nad Enži, 
rozmnožil <1 fllúíi·il, aby tak \'l-t;i dil teihoto kr:ík1,·;.1\'Í l"e;kl:ho d.1stni 
]. :II. (i;;ai·~k.! sClli byl zá:;ol.Jc"·;ín a l'odporc••:án. a ahy po \'Ita,·.: nyní 
nejen J . )!ti. Cisai';.ké \'lastni ;.i.:l iprotc•ie taw po řaůu let cizími Cl5l•bami 
a obchočniky. tak~ cizi soli obdwdujicim1, z cehoz ani J. )lt. (i;.a~sk:i, 
ani sta\'ú\'é teto zl'mě ,-e;polc;k ditku n"n:ajil. 11~-b~z i ,·Miké j:n:! ,·~ci. 
potra,·iny a kup«ckc zb"ži po lodích a '"'rcch ~n:ize a bapečni·ji 1:ežli 
drh·e z Budt-jo\'ic dCI Prahy a je;:ě dálť H' dr.•prn,·c•\'Jti mohly" , - ~.hy 
rndii sta,·o\'é a oby,·atelc země české rad.:·ji ;:, ·čhc• par.c-,·nika ,. j"ho :·<"~ale 
neili prislu~niky dzkh ze-mi podporo\'ali. 
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ť,·eden~· pra\'Č komorní artikul jest pr.·u{ úi·cdni zprá,·ou. jež. po­
d:i\·a nám bliHi údaje o zplarn.:ni \'lta'T· Cisai'i Ferdinando\'i I. ?ričítána 
tu je;i zásluha. že on prrni staral ;e o zpla,·nční ttto reky, ,-,i:no,·a,- r. 1547 
~á;tku 3(1.(1(10 tolarů na sta\'bu na\'igačni cesty a na úpra\'U řeW:ě z Bu­
dt-jo,·ic do Prahy. Tái ch,·ála ndá,·á ;c mu podruhé ,. odpo,·.:či cisai'e 
>!aximiliana na ,·~·;e u,·edt-nou HÍinoH čc;kých st a \'Ů, kH·ri byla jim 
\'~ak d:ína ai reiku J.jfj i. \" ni krom~ z<1mita ,·ého stanodska cisařo,·a, 
ie no\'č zaloten~·ch ~olnich skladů a z:ípo"-'di formanům, aby s,·obodně 
mohli scilí eibchrido\'ati, zru~iti neráčí, dočítáme se i zajima,·é zmínky, 
7.e „čehoi nf kdy cisai· Kare I C t ,. r t ý, aby leiho do\'\:sti mohl, iádo;ti\' 
l 0ýti ráčil, tako,·é pla,·eni a ná;troj tr:pn·e za cisai·e Ferdinanda k S\'čmu 
dokrmáni pi'iM a tak ud•·lán jest, 1.e t:it si lnice na ,·odě a pla\'ba tomuto 
kralo,·std ku pocth·osti a ,·~i obci k dobrému a již ,. Z\'~·klosti a obyčeji 
jest." (Snčmy I II. 346.) Pí·es to \'~ak cisai· uznal , že jinak sta"o,·é podle 
starobylO:ho obyčeje a obdarováni s,·ého maji b)"ti zústa\'eni při pla"eni 
dřívi a s\'Obodné silnici na \'Odě. 

Od t.! doby o s,·obodném pla\'eni dři\'Í na česk)·ch řekách. zejm~na 
po Labi, Jizeře a Vlta,·ě. časti:ji na sněmech byla řeč. Tak roku 15il, 1~74. 
15í5 a 15iS, ale tepn·e r. HíSl ,. dobrozdání české komory, týkajícím se 
úpra\'y solniho obchodu, dočítáme se opět o zplamění Vlla\'y, že prý 
císař Rudolf, očeká\'aje ze značně z,·)·šcnčho do,·ozu soli ze solh·aren hall­
stad tsk)·ch , gmundcnských a išlských stoupnutí důchodů cisařské komory, 
mnoho penéz \'ynaložil na úpran1 \"lta\'y, na zbudo,·áni nal a jezů, na 
úřednict\'O a služebnich·o solní a že každého roku jestě na to ,·še nemalý 
náklad jde, ale ž.e s bolesti pozoruje, kterak cizí sůl z různ)·ch stran po 
nápra,·č jest dO\'ážena a jak tím obchodu komornímu nenáležitá újma 

!>e děje. (Sni-my \"I. 13.) 
\"e dastním tedy zájmu cisai- obchod soli a úpra\'U řek podporo1·al. 

Tak r. l;iSG nařídil, aby podána byla zprá,·a o sta\'U \'Šech mlýnů a jezi1 
nd Bud('jo,·ic do Prahy, které prý nad obyčejn)· cejch z.v)·5eny jsou, takže 
tim ,. dodádni soli po ,·odě nem<11éi zá,·ada se i:ini. Podá,·aji tedy zemští 
přisciri mlyn:ii'i ,. Praze, \'ysl<1ní od purkmistra ml:·;ta Pražského, v pon­
dělí po S\'. ::lfarkytč relaci o :'!4. mJ~·nťch ,-Ita ,·skýcb, pi·i nichž z:i ,·ady 
byly ~hledány. Byly 10 ml~·ny: „Přední" mJ~·n ,. Budt-jo"icich, kde byla 
chybná \Tala „n~mcck:í" Z\'aná, dále d ,·a mlýny pod Budt!jo,·icc1ni řel:ené 
.. Fcncú", d;ílc pCld Hlubokou. ,. Purka~ci. ,. Po<.ljeznici, ,. J<1rnsb,·icich, 
nad Hně\'kQ \'ici , pc-d Hnč,·ko,'ici, pi·i m\o;tť T)·n.:: „pansk~"' a „u Hr)'·k}"', 
pod T~·ntm .. u Tlaška" , u pana I\.uren sk~·ho, pana Bohusla\'a )lalo,·ce 
,. ťjezdci. na Bru;ko\'f, na Rejžiko,·ě pana Kořen;kého, v :;\aděraddch 
„u Jerou~ka", u Kupky, na Tet~. na Pod\l!;kcim, u Bejla\'ce, v Leto5icich, 
:!a Zdiko\'Č. (sic'.) a ,. Kamf·ku pana Oldricha )lyšky. Odporučo,·ali, aby 
dude položena byla. nata ku pla\'i!ni soli a drh·í na púl lokte prai;ké 
míry pod cejch a kde o.::ejcho,·aci znamení po,·odni nebo jin~·mi pričinami 
;„~1c,, aby ;xidle s1ar)·ch. mlynar;kých notuli (t . j. záznamů) zno\'U bylo 
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označeno, dále aby ,·sude ~ro\'nány b~ iy jezy k cejchu a prahO\'é ml~· n~ti 

a by nejméně pů ldruhého lokte pod cejch nebo i níže kladeni byli. "Bcirek 
č. 3„ str. 23.) 

:\ení di,·u, že císař Rudolf. jehož ci sai·ská komora tčmi·í· st;ile trp~la 
ůbytčmi peněz, za tako,·ťho sta,·u \'ěci počal ,·yhkd:inti na ipl.wnťni 
řek přispčni zem~ . Do\'olád se ho "e sněmorni předloze ze dne 213. ůnor:i 

1590: „že by ,. králo, ·st\'Í tomto obchodo,·é a handle snadno se z:i;e ,·y­
zdYihnouti a odbyt na "šeli jaké obili, ryby a jinť ,-~ci , (ktera místem 
pro" nlikou hojnost témťř nic neplatí ) s lepším a ,·ět$im u:litkťtn bejti 
a sem i tam se " zemi i \'en z umě to dodá\-ati mohlo, kdyby bťdli,·i·m 
a skutečn~·m přičinl'nim jak J. '.\lti. Císařské tak také sta\'UO\' pla,·by 
, . králont\'i tomto po i·ekách, na lodích i \'Ořích podle nalezitosti spra\"Cmy 
byly." Ale sta,·oyé čeští neje,·ili mnoho chuti po,·oliti ,·)·daje na zpla,·n.:ni 
řek. \"ys\'it;i to na pi'. z dlouhého, do nekonečna se vlekoucího "Yiťdn ;\dni 

o 1pla\'nění Labe. :\a žádost cisaře ) laximiliana I I. z,·olenn byla totiž 
již na sněmě r. 15i l komise (Jaroslav Libšteinský z Kolonat, Jan Vřc­

so1·ec z Vřeso\'ic a Krištof Bettengl) pro úpra\'U Labe, dne 2G. února !!>Si 
podán i obšírný memoríal o posa1·adních překážkách s1·obodné pla1·by 
po Labi (Borek č. 1.), o nichž pak r. 1590 a 1591 jednalo poselst\'Í českých 
sta1·ů na sjezdu říšských knížat v )[agdeburce (p. Ladisla,· Popel z Lob­
kO\ic), r. 1600, dne :H. dubna podána zprá"a o mělčinách a hlubinách 
v řece z Prahy až do Litoměřic (Bořek č. 3.), r. 1601 pak dokonce podán 
byl již od „paumistra" města \'ratisla1·i! nánh na ůpra1·u Labe a Vltavy 
od Litoměíic až ~ mostu pražskému, ale Y)·sledek všeho toho ro,·nal se 
téměř nule.•) Prohlásil{ sta\' panský a rytířský na sněmu k této královské 

•) ?\a. zamítnuti n;h·rhů vratisla„ského „paumistra." jist~ nema.lý vlh· měla. 
zpr1h ·a. pHsdných mlynářů pratských o navrhovaném jim srubu k \")'taho,·ánl šífův 
v Praze u dne 25. srpna 1600, jei podá.na byla. presidento\"i české komory. Vratislavský 
sta1·itel , jniěr.em !:kbneidcr, navrhoval, aby pro výtah lodi proti prou•Ju vody pří· 
sta,·en byl k jezu starom!stských mlýnů pobočnl (original důsledně píše „po,·očn i") ka­
menný jez neboli srub. :'.lllynili ,,·mHili, te pro ,-eplutl pouhé rybařské lodice s jednou 
osobou nutno by bylo vydrtet i vodu sta.,-idlem pi'i $padnem ( = dolejHm) konci 
srubu a.<poň na půl šesta lokte, pro výtah ,·elké lodi ,·šak nejměn~ na. i loket . Tu by 
pak kamenný srub na "ydrtcnl ,·ody \' takové "ýši musil bi·ti jen po je.lni: ~t rar.i: 
dlouhý ~ G a 1; pro,·ucc (pro,·a•ec = 5:? lol..-tům) , na obou st.ran ach tedy d\'OJnisol.Jn~. 
a tu prý \'idi se b~~i nemotným tak ,·etikou sumu ,·ody zdrieti . l.:\'átití prý tčt jest. 
tc by >c voda pri pla\'eni dři"l. ktcr~ ,· letnl době témH každého dne se d~je, tak wlicc 
t lm širokým spla,·em „odtaho\'ala", tc by pak no,·ě udělaná pracbO\'na J. )hi. Ci­
sar>ké, mli·r.y pana purl...-rnistra a páni:\' no\'oměstských i \'Odůrna. ite:n d \';, ta•ly 
mlýnův na lodích, ivm pana purkmi~tra a pánův staromě~lských, Hdnio,·y a 1'a· 
men.ko!, mli·ny k špitálu S\", Pa,·la r.:iltiejici, kteřížto ml)·no,·ě ;G moučných ke.I 
•. píli" l t. j. ženou) a šlejferny 1bru•irny1 é:Utečn~ maj!, státi by mu~ili. a tu ča~em 
nemalý ,. chlebo? nedostatek by po,·stal :!m ~pí>e. když m.,ohol..-ri.a. i tthdy, kdyt 
,-~mi mlejr.y ,. Praze bez prekázky se mele. tako\'ý nedostatek nhki· " chlc1'ic !1 st 
r.acházl a pak zr.amenit::· pok.'"ik od lidu obecn!ho bi"'·á. Konečc.ě ph velkě \"Odě. 
kd~·by tako,·ý srub poloten byl, "eliká ikoda. i mli·„:'.Jm by po,·sa:a :&:ek ~a 3!• 1 

\" dobi!. kdy ;imk.; kruhy (e:>k.: wřejnu;ci zaujaty j:;0u :>m~lým 
zámťrem domicich tt>chnikú \'yuiiti sily $1·at0jansk)·ch proudu pro elektri­
saci celých středních Čech a \·y:;ta".:nim " elk0lcpé přehrady zá;obiti \'elkou 
Prahu ,. dokonal.i míre užitko1·ou vod<>u. no:buclc zajíst.i bez zajim:wosti 
poznati Y)"YOj zpla\·ňo1·acich prací na horním toku \"ltiwy 1·ubcc, S\·ato· 
janských proudů pak z1·Ji5tě. 

K poznini této otázky, o které po~n1·nd u nás nikde nebylo obfaněji 
pojedn:íno, posloužily nu·1ť hla"ně drn prameny : 1. obsahl:\, této vi!ci se 
týk:tj icí korespondence str::ihoYsk~'ho opata 1.; r y š p í n a F u k a z H r a­
d i š tě , půYodce a řťditele zpla 1·ňo1·acich prací n:i. Vltavt! a Labi. která 
cho1·á se v archivě strahoY5kého kláštera ,. Praze a již jsem o značn)· 
počet listin porůznu ještě ,. archin! shledaných rozmnožil, uspořidal 
a vroči l , takže čiti dnes na 2:>0 listin, a :!. obro1·ský foliant rukopisu j a n a 
Kryšt of a Boř k a (Borschecka), _registrátora guberniálního archivu 
pražského a potom sprá \'Ct: dohledacího úřadu nad pla1·bami ,. Čechách, 
, . knihorně strahonké o G~l stranách (sign. DDI l ), jenž z 25 jin~·ch 
rukopisn)·ch foliantú tcihož pisatele 1·ťno1·;\n jest pri\'ě referátu o zplarni!ni 
řek a ponnťsení obchodu ,. Čechách . Jest k n.!mu připojena též Dietzle· 
ro1·a kopie l'elké mapy dolního toku \"lta\'y z Prahy do Litomi!řic (lSOx 
83 cm), kreslené od Ka~para Knittla, umsk.:ho měřiče královst\'Í českého 
z r. 1714. Kdykoli čerpal jsem z jin)·ch pramenil, bude na S\'ém míst~ udano. 

• • • 

Ot <i zka zpla\'n•·ni i'l'ky \"lta1·y od pra<l:í.1 na úzce sou1·isela s do1·ozem 
soli do Čech. SÍ1l dodiena byla k n:im hla1·n.! z Hallstadtu po nipr;wě 
ilQ hJaq1iho skladi;tt: ,. (. Rud\-jo,·icich, k<lt: nakládána bý1·.ila na men~i 
<l<lprarni lodi ncho 1·ory (pr.unicl') a p•> \"ltan: do\':i!ena do Prahy nebo 
i l!;ilc díl litom.:·i'ic. T:ito d•'pra1·a ;oli po "od.: považodn:i bý"ala za ,·ý­
hradni pr:i1·0 t'eskS·•h kr;iln (r.-ga!.:). Během ča;u 1·yyinula se Y5ak 1·edlť 
t•il1oto obchuclu soli j~~t•· jin:i drJpra1·a S•))Í z Hornich RakQ\15, ze Solno­
hradska a z Ba"or, tvt iZ p•) such.: umi pu,·01.y, kterS·žto obchod pro,·ozo1·ali 
hla1·r.ě chud~i zemani a m.:;fanť jiho(dti. aniž co proti tomu od česk)·ch 
krilů bylo namit:ir.c•. T ~pr1·e po r"ce I ;j ! 7. kily odboj éesk)·ch st a 1·ů proti 
cisa:-i Ferdinanrl.11·1 I. d1:k!adnt: byl potla.:,•n, a kdy krá)ov;ki moc nabyla 
znamenit~ho \'!Chu no.d pr.l.:.:•řen~·mi st;1\'y, na>ealo záhy také , . solnim 
obchocč značně př~::umn i ;:I na prr,;p\·.:h d,;ar,kS ch důchodů. Aby kr:i­
lo1·sk:i "S·sac!a pln.! :ť upbtr.ila a ub:·h•)d svli dv:tal st: z rukl)u ob.:anskS·ch 



K \')·z,·t: P. T . pana inž. Emila Zimmlera odboro,·tiho přednosty 

v minísterstn1 \'eřejn)·ch praci, podjal jsem se úkolu vypsati průb~h 

pokusů o zp\a\'něni \"lta\'y ,.e s,·atojanských proudech. Rukopis pi·cd· 

ložen byl slarné )lasaryko,·ě Akademii práce, ta \'~ak, poukazujic \'ŠÍm 

prá,·em na to, že práce ta jest spíše rázu historického nežli technického, 

předala rukopis Ceské .\kademii \'M a um~ni se žádosti, ~aby nala na 

se U\'eřejněni podaného rukopisu. Konám tedy jen milou pol'innost, 

jestliže projevují tímto vřelé díky predevším sla.-11é I . tlídé Ceské Aka­

demie ioéd a m1tb1{, dále p. řediteli Dru L. l-."frderlot•1', p. odbor. přednostovi 

E. Zim111ler01.·i a konečně ,·šem, kdož mimo mé vědomi přičinili se o to, 

aby práce tato v RozpraYách Ceské Akademie byla u,·eřejněna. 

V Praze, na Strahově, dne li. března 1924. 

C)'ril A. Strak11. 

Tbktcn Aloi.s.a w._o~t;& ,. f'l'•&.e, 
k.aU:t!•UN C ni C A~M1to.Jc ,.td ~ uml:al a ~t'f..-.rto ,·y>Oktho u\rd ttthoX~(t.o ,. t"':H>. 

P~pit -t,"4..LI akd0\"11 t~ŮLQl.C S)-.ltt.Ji;t "'9P\rQ)'. 
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předloze. že „nesmejšli se, aby pla\"ba z more po Labi ai k mostu praž­
skému s sebou mnoho oužitku\" piinesla." Pozoruhodné jest, že městský 
stav podobného prohlášeni nepodal. Patrně ,·id~l \"e zpla\"něni řek dol:rou 
pomúcku k Z\")·šeni obchodu, kdežto pan:;k)· a rytířský stav měl přede\'~im 
na mysli náklady s úpra,·ou řek spojené, kterc OYšem ,. prvé řadě padly 
by na bedra těchto prrnich d,·ou sta,·ů jakožto majitelu značné výmhy 
pozemků. ~eubráni se \"šak ctenář sněmo,·nich artikulu úsmhu, jestlii<: 
od té doby po cclc1u řadu let čte stále se opakujíci záznam: „z strany 
pla,·by po Labi, poné,·adi již ten artykul na snčmich mnohokrát u,·ažod.n 
byl, na tom jsou se stavo,·é ještě snesli, aby to Jeho .'.\lilost Císař nej,·y~­
ším úředníkum a soudcům zemsk~·m v moc dáti ráčil tak, aby komisah 
zemšti k tomu nařízeni byli, kteřii by plnomocně to YŠe na místě a konci 
posta,·iti mohli, a aby t)·mž komisařům list mocný pod pečeti zemskou 
dán býti mohl, o to jsou již sta,·o,·é relaci ke dekám zemsk)·m učin:Ji". 
Tak opakuje se v artikulech sněmorních z roku 1606, 160i, 1609-1610 
a 1615. Ve skutečnosti však neudělalo se na úpraYě labského a vlta\·ského 
řečiště nic z té jednoduché příčiny, že na práce ty nebyla zároveň pouká­
:tána určitá částka peněz, nýbrž punechá\-áno bylo ,·še na libovůli komi­
sařú, kteři OYšem bez prostředkú penHnlch nic kloudného provésti ne­
mohli. ~emalý podíl na nečinnosti té mHy o\·šem též domáci a ulterskť­

nepokoje, '"pád pasoYsk)·ch ,·ojsk do Cer.h, smrt císaře Rudolfa, zphwněni 
řek si přej ícího, války s Turky atd. TepFe r. 1627, „aby ten artykul aspoň 
jednou k mlstnému konci přiveden býti mohl", usneseno bylo, „aby nejen 
zemští komisaři, kteří by sami osobně v ta místa sjeli, je při Labi a Vlta\'ě 
očitě spatřili, k tomu lidi tako\')'ch, kteří by těm věcem rozuměli, buďto 
zde v královsh·i Českém, anebo , ·eo z země po,·olali, n)·b rž i rOZ\'Tieni 
nákladů\' na touž ,·ěc učinili". {Artykulo,·é sni:mu obecného r. 1627, str. 36.) 

Podle dalšl relace ,. ti: "~ci na\'rho,·ali dne 29. srpna lliOI pi'ísetnl mlynaii 
po místním ohledáni řrJq· v přítomnosti pana buchhaltra české komory Oa\•itla, aby 
rad~ji protrhl se jez u Kamensk~ho mlýna staromtstsk~·ch pánů \'Cdle clsatskti pra· 
cho\'ny, a aby pad nim udNán~· b)·ly ~e di'e,·a d,·a sruby, katdý GO loket zdéll, G lolm 
diti a od prahů a praků i loket ._.ý~í. jimit by Sily tahnouti se mohly. Rozpo.:t: 
činil :?l !13 kop I :? gr. mi$. Krom~ toho měli býti ,·ysta\'čni ještě 11'-a podobni srubo,.,. 
pri jezu Helmo,·ském starom!:!tských pinů a daBi ch·a při jezu ,·edle \'Odámy r.:' 
no,·)·ch mlejnfch pánů no,·oměstok)·ch. Pti d\'ou juech náletejicich drtitclům lodních 
ml)•nů nebylo br tteba delati srubů. nd toliko ty jezy na n;iletitém miste protrhnouti. 
prahy v nálctitou míru položiti, načct b)' pak tažec:im kolem. posta\'er.)·m na o;tro\'i• 
nad těmito jezy. mohly by ~e šify snadno nahoru \'ytaho,·ati. To by >e spra,·ilo na· 
kladem :?00 kop miš :Rozpočet na sruby: na prahy. pratcc, pouchy a sloupy l>y!,, 
by trcba d\'OU dubo,·~·.:h \'Orů :!O loket dlouhých, to stňlo by -lO kop mi~. ; koh1ih„ 
dubl na koly a jehly. kozlíky a stavidla 2i \'Orů IS loket dlouhých = :!70 kop ;"'~· 
tkni ho dubí na ~;ěn y a pre,·azod.ni ~těn 36 ,·orů 1.; loket dlouh)·ch „ ~41) kop : 
na kobyly::? \'Ory po 1$ loktech ~ 50 kop; na 3punty do tlabu jedlo\'ý ,·or :?4 lok~• 
dlouhý = IO kop: r.a prkna k tateni :llabu 5 prkených \'Orů = 40 kop ; n:i.rofa:ku 
k přibíjeni prken do ilabu 36 kop = 43 kop I::? gr.: kamene do d,·ou .rubů JaO sah;. 
i s dodá.nim = :?00 kop: od díla d'·ou srubů se spla\'em l ůoO kop.) 
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Tentokráte konečně přikročeno bylo ponekud opra,·do,·ěji k otázce 
zpla\'nění Labe a \"Jta,·y. Již následujícího roku I62S \"Oli obecní sněm 
komi~are pro pla,·bu, ktei'i od r. 1590 "ůbec Yokni nebyli. Byli jimi: ze 
starn ducho,·niho Jan S i x t z. Lerche nf e 1 s u, probošt kapituly 
li tomerické, za staY pansk~· Pa,. e 1 )1 i c hna z \"a cin o'" a na Tlos­
.-o,·ť, :Konopišti a Bi·ežanech, za stav rytii"~k~· Ji i· i )I a I o '" e c z Ch ý­
n o,· a a z \\"imberka na Liběcho,·ě a za staY mi'st>k~· František 
C o r t es i z Percgr)·nu, ktei·í ze s,·olené kcintribuce mcli poti·ebnou ůhradu 
na ui:inená ,·ydáni poukázati. Ale to nebylo by ~nad pnsunulo dílo zna­
tt'lne ku předu, kdyby nebyli b)·,·ali hned od pánů kc•misařů nanženi 
k posta,·eni srubú pii ,·šech jezích na \"lta\·č a Labi znalci : Lu k á š Z c-
1 i,. s ký, Jan \' á i1 a, V á c I a,. S,. ob od a, '.11arti11 š" a g erka 
a Pa ,. e 1 H u s á k, Yšici starší, přísežní mlyn:ii'i praHti, kteří obdrželi 
od cis. Ferdinanda 13. bi'ezna 1628 patent, ke ,·sem obyrntclům poblil. 
jmeno,·aných řek hledící, aby ne\'áhali s úředníky i poddanými S\')"mi 
lidmi k vykonáni těch prací náležitou asistenc učiniti. (Borek I. c. str. 47.) 
Ti ruče přikročili k dílu. Již 6. dubna toho léta pod;\\·aji pánům komi­
.;ai'i1m nad plaYbou zpráYu o S\"é pochůzce po jezech od Prahy ai k Li­
torněficim a nanhují, kde a jaké sruby pi·i jezech by se udi:lati měly. 
t L" Roztok, Ye ChYatěrubech, v Kramoště u :\lělnika, u Dol. Beřko.,.;c, 

\" Roudnici a v Litoměřicích).*) 
Od té doby otázka nákladů na zplavněni řek již ze sněmu českého 

nezmizela. Z artikulů sněmu léta 1630 se dovídáme, že na plavbu po Labi 
(v čemž zahrnuty j.<;ou i práce na \tlta,·ě horní) určena byla předešle, t. j. 
r. 1629 částka 20.000 zl. rýn., a tonoto roku mělo se ještě z berní dodati, 
co ;e do té sumy dosa,·ad nedoplatilo a nad to ještě z kontribucí toho 
léta :!000 zl., z čehož O\'Šem poi·ádný počet mčl býti učiněn.••) Protože 

•i V Bořko,·ě !oliantu u,·;idi se na str . 53 tH opis výsady kr.ile \"ácla\'a IV. 
n;i. mlýr.y na lodích ve \"W;im městě Pratském z r. 1384. 

„) le z po,·olených 20.000 zl. větší č:i.st pravdčpodobně padla na Yýkup nemo­
,·it~'<.'h překážek, lze souditi z toho, ie na př. jen kněžně Potrxeně z Lobko,·ic měla 
.!e>ka komora "Yplatiti 9000 zl. rýn. za ode\·zdáni d"ou jezů ,. Roudnici navigační 
konú;i, „aby rozebráni, yyz<h-izcni byli a tudy r.o,·a p\a,·ba lep$i 5,·ůj průchod a 
\'O\nost jmi ti a důchod).)!. C. rozrnnoícn b)·ti mohl." (Archiv !.traho,·~ký. "kortspon· 
clenci Fuko,·! č . I. Připis komory komisařům dto f{ezno, 7. hčtna 1G30.) Kněžna 
tak~ jii JO. čerYence přikazuje hejtman u s,·i:mu na Roudnici dadyce Bohu.slavovi 
Rinerod, aby všemu YHil. co s nim J a n D u r y c h, mčštěr.in Xo\·tho města Prat­
>křbo o >bořer.I jezů roudnick~·ch mluviti bude. \Tamtét č. :? .) Z rozkazu cls. Ferdi­
nanda d"orské české komoře dto. :ftezno, 5. srp1~a l ťr30. "yplaceno býti mHo r.a rok 
I !139 z Q.stky na p\a,·bu po"oleni: kně · uč Pol~-xen~ 4000 il. rýn. \Tamté! opis č. 3.) 
ÍJ1:e 3. prosir.ce podih·á jít Durych komisařům zprf1\'u. co de j<ž r.a Labi pro,·edeno 
_Íe$t: \"jezu u LitomHic tlab no"~·. jimi šilo,-~ taier.i budou, za 1-11(• z!. uů~liin. \"Roud­
nici jez protrten a kolo postaver.o; u Dol. Bt:ko\'ic jez jít pro~rzen, u clu-amoHského 
jezu srub a tlab dokonán. \" Xaloze,·~i (!) mH by se kouper.ý ji:! jez protrhnocti, ale 
b~!r.a z Lobko,·ic tomu zbranuje, at by byla zaplacena. \"e Ch"a;érubech a " Roz­
tokacb jít plna zásoba dři,·í připra\'er.a iest k posta"eni r.l:m~in. - Dcrychod "'vod-
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Pra&ké 01osty ID 
Pavel Česák 

Již na počátku 19. století se začalo uvažovat o mostu, kte­
rý by umožnil spojení Prahy s Královskou oborou (dnešní 
Stromovka), která se začínala stávat oblíbeným výletním mís­
tem pražanů, zejména těch z "lepších" vrstev. Jako nejvý­
hodnější se jevilo postavit ho v pokračování ulice Trubnj 
(později Eliščiny, dnes RevolučnJ). Nejvyšší purkrabí Krá­
lovství Českého, Jan Rudolf hrabě Chotek zorganisoval ve­
řejnou sbírku, která vynesla 108 tisíc zlatých. Byla to částka 
sice vysoká, ale přesto nepostačující a tak byly příspěvky 
v roce 1808 vráceny a od stavby se zatím upustilo. Když 
došlo v roce 1811 k rakouskému finančnímu krachu bylo 
zřejmé, že to bylo rozhodnutí prozíravé. V roce 1828 byla 
ustavena Akciová společnost ku stavbě řetězového mostu 
v Praze, která však stavbu později uskutečnila v odlišné po­
loze přes Střelecký ostrov. 

Teprve v období starostů Dr. Pštrossa a Dr. Bělského do­
šlo k rozhodnutí postavit nový most v prodloužení ulice 
Trubní nákladem obce pražské a byla v roce 1863 vypsána 
veřejná soutěž. Vybrán byl návrh visutého mostu angličanů 
Ordishe, Lefeuvrea a Maxe am Ende. Most byl postaven jako 
železný nosník 2,1 m vysoký (tvořil zároveň zábradlí), za­
věšený na šikmých řetězech, které vycházely ze dvou litino­
vých bran, stojících na návodních pilířích. Pilíře na zabera­
něných pilotách v hloubce 6 m pod normální vodou 
vybudovala firma Fr. Schon, základní kámen dne 19. l 0.1865 
posvětil pražský arcibiskup kardinál Bedřich kníže Schwar­
zenberk. železnou konstrukci včetně věží dodala Rustono-

va mostárna, na řetězy byla použita anglická ocel z Sheffiel­
du. Rozpětí hlavního pole bylo 144 m, celková délka mostu 
250 m a šířka 9,7 m. Veřejné dopravě byl odevzdán 16.5.1868 
jako most císaře Františka Josefa J. Pražany byl ale častěji 
nazýván Eliščiným mostem podle císařovny Alžběty (zvané 
Sísi, která byla zavražděna 1898 v Ženevě), po níž byla pře­
jmenována někdejší ulice Trubní. Před otevřením byl most 
podroben dynamické zkoušce klusajícím dobytkem. Již v do­
bě výstavby bylo mostu vytýkáno, že vzbuzuje silný dojem 
nejistoty. Tyto obavy se však v nejbližších letech nepotvrdi­
ly. Teprve v roce 1884 se v souvislosti se zavěšením vodo­
vodního potrubí pro Holešovice ukázalo, že statický výpo­
čet mostu nebyl dostatečný a že materiál řetězů- z anglické 
dodávky nesplňuje deklarované parametry. Nejprve byla 
omezena hmotnost vozů pojíždějících po mostě na 9 tun, 
provoz dvoukolejné koňské dráhy byl ale povolen.Pro jubi­
lejní výstavu v roce 1891 byla kapacita mostu posílena dře­
věným provisoriem, které vedlo z Františku k Havímě u za­
čátku Rudolfovy štoly a bylo zrušeno až v roce 1900. U jeho 
levobřežního konce začínala krátká lanovka a později po­
hyblivý chodník na Letnou. V roce 1885 za národohospo­
dářské výstavy byl most v hlavním poli podepřen dřevěný­
mi bárkami. Rekonstrukce mostu byla provedena v roce 1898 
a byly při ní vyztuženy litinové věže vsunutou konstrukcí 
z plávkového železa a především řetězy byly nahraženy oce­
lovými lany z továrny Felton Guilhomme z Miiblheimu. Po 
rekonstrukci byl most podroben důkladné statické zkoušce. 

dokončení na str. 15 dole 



Vzpomeneme každý rád, na lančovský Trinidad 
Vzpomeneme každá ráda lančovského Trinidada 

Prožila jsem kouzelných deset dnů za kouzelného počasí 
v kouzelném prostředí mezi kouzelnými lidmi. Ve dnech L8. 
- 27. srpna 2000 se v Lančovské zátoce na Vranovské pře­
hradě sešlo 58 nadšenců, kteří chtěli prožít něco neobyčej­
ného. Sešly se tři generace skautů a skautek na námořní aka­
demii Trinidad: 

Seniorská lesní škola vodních skautů (SLŠ VS)- 15 účast­
níků, Instruktorská lesní škola vodních skautů (ILŠ VS) - 13 
účastníků, Lesní kurz vodních skautů (LK VS - kadeti) - 19 
účastníků, pořadatelský sbor - 9 nadšenců. 

Každý měl svůj program, a přesto jsme prožili nádherných 
deset dnů pohromadě, kdy se naše programy prolinaly.Aja­
ké to bylo? Nyní dávám slovo nejmladší generaci, jejímž 
zástupcem je Pavel Kolář - Pavel ze Znojma. 

„TRINIDAD 2000 - LANČOVSKÉ SETKÁNÍ 
Z POHLEDIJ KADETI) 

„ Ááááááááááá ... ! ! ! Drž se ... I Nepouštějte ji. .. ! Jauvajs, 
mám tam prsty ... I!! Fuj, já tak nesnáším bahno v botách ... ! 
Lidi, už je to jenom kousek. .. ! I!" 

Tak třeba takhle mohla vypadat jedna minuta nabitého 
Lesního kursu, který se odehrával koncem srpna na Vranov­
ské přehradě. Jestli se vám před očima na chvíli mihly vzpo­
mínky na nějaký akční film, tak nejste daleko od pravdy. 
Posuďte sami: putování pošťáka Vavrdy na koloběžce ces­
tou - necestou skal a stepí, divočinou, skoky s kajakem ze 
skalky do jezera, noční sestup suťovým polem a následné 
brodění řeky Dyje, pěkných pár námořních mil po přehradě, 
ať už s pádlem v ruce nebo pod plachtami pětsetpadesátek, 
no a samozřejmě závěrečný „pochod smrti" Národním par­
kem ~odyjí a jeho okolím. 

Nebojte se, samozřejmě, že trochu přeháním. Cílem kursu 
nebyla fyzická likvidace jeho účastníků škodolibou instruk­
torskou partou (nutno však přiznat, že to na druhóu stranu 
nebyla vždy REKREACE, kterou kadeti vzývali jako své 
obranné heslo). Tenhle týden by nebyl úplný bez toho odpo­
ledne, kdy jsme společně připravovali rukodělné maličkos­
ti, a večera, kdy byly tyto upomínky vydraženy v aukci, kte­
ré se zúčastnila celá akademie. Děkujeme ještě jednou všem 
za to, že 4 000 Kč z tohoto večera mohlo být odevzdáno 
dětem z dětského domova. Nezapomenutelnou atmosféru 
měly i oba táborové ohně a uznáte sami, že týden bez kytary 
a písniček by snad nikdo z nás nepřežil. 
Příjemné bylo, že nejenom tady jsme se setkávali s našimi 

„oldies" - účastníky seniorské lesní školy, která se konala 
ve stejný čas na stejném místě. že ve skautingu hraje hlavní 
roli především srdce, jsme pochopili ve chvíli, kdy se naši 
starší bratři a sestry, do té doby pokojně plavající v zátoce, 
proměnili v krvelačné piráty a přepadli naše pramice vrace­
jící se z výcviku. Výsledek? Dvě pramice potopeny po tu­
hém boji, prorazila jediná. Stejně tak se dá jen těžko zapo-

menout na jména těch několika souhvězdí, když vám o nich 
Thor nadšeně vypráví pod jasnou půlnoční oblohou, a vidět 
při práci na oplachtěnkách profesionální přístup Oskara 
a spol. vás naučí víc, než tisíc dobře míněných slov. 

Ne, že by ta slova nebyla důležitá, ale co je opravdu pod­
statné, je očím neviditelné a uším neslyšitelné. Nemyslete 
si, že každá chvíle byla idylická, ale copak není minutová 
krize taky poučením? A o to přece šlo. Učit se, hledat a na­
cházet. 

Za ten týden jsem poznal spoustu skvělých lidí. Už se tě­
ším, až se za nimi vypravím do Prahy, do Jizerek a dál, nebo 
až se potkáme na nějakém srazu, závodě, či třeba Navigamu. 
Je pro mě důležité vidět, že práce pro děti v oddíle má smysl 
a dá se stále vylepšovat o tisíce drobnosti, se kterými vám 
někdo ochotně pomůže a poradí, tak jak jsem to poznal na 
Lančově. A za to vám všem děkuju. 

Přeji všem modrou oblohu nad hlavou a stopu vody pod 
kýlem kdykoli a kdekoli. 

Ahoj Pavel, Neptun Znojmo 
P.S. Když už je řeč o tom setkávání, to víte, že ve Znojmě 

je Odemykání řeky Dyje naplánováno na 21. dubna 2001? 
Ne? Tak si to napište do kalendářů a přijeďte. " 

Za instruktory nám pár slov napsal Tomáš Kazda-Prá­
šek z Liberce. 

„K Akademii Trinidad dost dobře nelze cokoliv říct nebo 
napsat- to se může pouze prožít. Charakteristika možná může 
znít: výborná atmosféra, příjemní lidé, mnoho nových zku­
šeností, poznatků, přátel. Zároveň ale byl Trinidad velkým 
krokem do neznáma, neboť na jediném místě a v jediný čas 
snad ještě nikdy neprobíhal poměrně provázaně Lesní kurz, 
ILŠVS a Seniorská LŠVS. Přesto byl, podle mého názoru, 
tento pokus více než úspěšný. Dokázali jsme se navzájem 
a společně bavit, učit i hrát, ať je nám šedesát, čtyřicet a ne­
bo dvacet. 

Pokud mám hodnotit deset dnI prožitých na Vranovské 
přehradě, musím volit zvlášť slova pro prostředí, účastníky 
a programovou náplň. Místo konání bylo zasazeno na zá­
kladnu třebíčských esperantistu. Lidé to jsou velice milí, 
hodní a přátelští, i když poněkud ,jiní" než je takový běžný 
průměr v našich zeměpisných délkách (alespoň podle mého 
názoru). Velikou vadou na kráse je právě jejich základna 
v Lančovské zátoce. Sečská přehrada (známe ji všichni z le­
tošního Navigamu) je proti tomuto místu vpravdě bohem 
zapomenuté a pusté místo prosté veškerých známek civili­
zace. 

Všechno zlé je (prý) pro něco dobré. I tady ne příliš vhod­
né prostředí nechalo vzniknout unikátnímu celku zvanému 
Rekreanti. - Teď drobné vysvětlení: Trinidad nebyl unikát­
ním jenom přítomností tří škol na jediném místě a konáním 
v posledním roce druhého tisíciletí. Byla zde použita, podle 
mě poměrně netradiční, koncepce programové náplně LK 



Trinidad, dokončeni ze str. 14 

a ILŠVS; kdy frekventanti instruktorské LŠ připravovali (a tí­
m v naprosté míře utvářeli) program pro rovery a rangers 
z lesního kurzu. Bylo to pro nás velice přínosné a poučné. 
Ovšem to je pouze velice všední a konvenční konstatování. 
Samozřejmě, že nejkrásnější na tom všem bylo to, že nejví­
ce jsme se bavili my- frekventanti ILŠ při přípravě progra­
mů. 
Právě kombinace spjatosti ILŠ s LK a vpravdě rekreační­

ho prostředí dala vzniknout díky výbornému kolektivu ještě 
lepším prožitkům a myslfm si, že leckterý (ne-li každý) z nás 
budeme na tento kurz dlouho vzpomínat. 

I seniorská škola byla, řekl bych, poněkud netradiční. Její 
jednotliví účastníci připravovali program pro druhé v disci­
plinách, kde jsou plní znalostí. Také bych chtěl zajásat nad 
tím, jak dokázalj mnohdy zúčastnit se programu ,,kadetů" 
a nebo přímo pro ně nějaký připravit a pobavit se společně 
s námi - později narozenými .. . 

Jistě se najdou škarohlídové, kteří nám Trinidad budou 
kritizovat. Já k nim ale patřit nebudu a nechci. S čistým svě­
domím mohu říct: Pokud bude někdy možnost zopakovat 
něco jako Trinidad, jdu s chutí zase do toho. 

Prášek 

Pra~ké mosty (dokončení ze str. 13) 

Při ní došlo k nepružnému poklesu mostovky o cca 40 cm, 
který byl přičítán „dosednutí" konstrukce. Teprve při demon­
táži mostu v roce 1947 se ukázalo, že byla způsobena prask­
nutím podkladní desky ložiska v důsledku nadměrného pře­
tížení při zkoušce. 
Kapacitně přestal most, od roku 1918 pojmenovaný po 

M. R. Štefánikovi, vyhovovat a v roce 1936 byla vypsána 
soutěž na nový most. Po začátku 2. světové války, kdy most 
nesl Janáčkovo jméno, byla jeho demontáž pod nejrůznější­
mi záminkami jiného využití oddalována, aby jakostního 
materiálu nebylo možné použít pro válečné účely. Rozebrán 
byl až v letech 1946 - 47, veřejnosti sloužil plných 73 let. 

Zatím sloužilo pražanům dřevěné provisorium. postavené 

Za seniory jsem dala slovo „suchozemskému bratrovi" 
Jindřichu Valtrovi-Rikimu z Jablonce nad Nisou. 

„Posílám pár řádků stručného hodnocení viděného „su­
chozemským bráškou". Setkání tří generací (kadetů, instruk­
torů a seniorů) byl zajímavý nápad, že skautská myšlenka 
může spojit různé věkové generace. 

Hodnocení tohoto týdenního pobytu: 
1. vedení: l Gen jsme postrádali časový rozpis pro výuku 

seniorů) 
2. instruktoři: l •(přednášky dobře připravené, škoda jen, 

že bylo málo praktického výcviku na vodě - plachtění) 

3. stravováni: * • • (nikdo si nemohl stěžovat) 
Závěr: Každé takovéto setkání může býtjen přínosem pro 

další skautskou činnost v oddílech a přístavech. Díky všem 
za krásně prožitý a skautsky naplněný týden. 

Riki 

Co k tomu všemu dodat? Snad jen to, že se mi splnil dáv­
ný sen. Vždy po táboře si my, vedoucí, řekneme: „Pojďte, 
teď si uděláme týden tábora pro sebe." A tady se mi to po­
vedlo. Vrátila jsem se o několik desítek let zpět a prožila jsem 
tyto dny,jako když mi bylo sedmnáct. Za to všechno děkuji 
instruktorům, sboru i všem ostatním, kteří na Lančově byli. 
Na takové dny se nezapomíná. 

Lady 

v letech 1940 - 41. Výsledky soutěže z roku 1936 byly vy­
rovnané a tak nová komise posuzovala v zúženém výběru 
projekt na konstrukci ocelovou a železobetonovou. Vybrá­
na byla nakonec varianta mostu železobetonového, navrže­
ná mostním odborem magistrátu hl. města pod vedením Ing. 
O. Širce. Nový most má celkovou délku 263 m, šířku 24 m 
a rozpětí největšího ze tří polí - levobřežního 65 m. Mostov­
ka stoupá k levému břehu a je kryta žulovým dlážděním. 
Piliře byly založeny pneumaticky na železobetonových ke­
sonech. Plného využití se mostu dostalo až od druhé polovi­
ny roku 1953, kdy byl otevřen navazující letenský tunel. 

Most byl pojmenován po Janu Švermovi. Tento intelektu­
álský a slalonnJ komunista se stal pro svoji opravdovost 
úmyslů, nespornou inteligenci a upřímnost svým mocichti­

.--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----. vým soudruhům během války 
v Moskvě nepohodlný a byl vyslán 
jako politruk do Slovenského národ­
ního povstání pravděpodobně v na­
ději, že to bude jeho konec. To se 
také stalo, a nic později nebránílo 
tomu, aby jméno tohoto hrdinsky 
zmrzlého bojovníka komunismu ne­
bylo připomínáno těmi, kteří se ho 
předtím zbavili. Dnes nese most opět 
jméno Milana Rastislava Štefánika. 

Použitá literatura: 
Fischerové: Pražské mosty 
Josef Encyklopedie mostů 
Noll: Pražské mosty, Staletá Praha 
XIII. 
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Ziina 
opět přebírá 

vládu 
Pomalu přichází opět zimní období a tím i nou­

ze o krmení pro lesní zvěř. Až napadne hluboký sníh, 
bude situace ještě horší. My skauti jsme však ochrán­
ci přírody nejen dle našeho zákona, ale máme k pří­
rodě jako svému druhému domovu blíž, než jiní lidé. 
A zvěř do přirody jistě patří, to si všichni uvědomu­
jeme a chceme, aby v těchto nepříjemných měsících 
nebyla závislá jen na chudé stravě. Nabídněte proto 
mysliveckým spolkům pomoc při zimním zakládání 
krmiv do krmelců a zásypů. Tato činnost vám přiblí­
ží zimní přírodu a pomůže vám ji poznávat daleko 
více, než při běžných výletech. Je dávným zvykem, 
že poprvé se zakládá nejpozději před Vánocemi, po­
kud to není nutné již dříve. Nejhorší situace bývá 
v únoru, kdy jsou poslední tuhé mrazy. Při přechodu 
na čerstvou trávu a ozimy je dobré dávat do krmelců 
jablka, sušené jeřabiny a jiné krmení, obsahující vi­
tamíny. Když zjistíte, že krmelce je potřeba opravit, 
nebo postavit nové, neváhejte. Některé plánky na vý­
stavbu jsou zde. V každém případě se domluvte s mys­
liveckým spolkem, který spravuje revir. 
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Přihláška na vzdělávací akce VS v roce 2001: 
"' "' ADMIRAL. PL. ADMIRAL. PL. LK skautské 10. LS VS CLKVS AMATEUR STEN vzs 

Milan Zeibert Tomáš Kazda Jiří Hold Stanislav Holek Josef Rokoský 
Novodvorská 9 Chelčického 138 Primátorská 49 Francouzská 60 l 7 Ortenovo nám. 25 
674 01 Třebíč 460 O 1 Liberec V 180 00 Praha 8 708 00 Ostrava 1 70 00 Praha 7 

Mám zájťťm o: Kapitánská zkouška 
v 

Cekatelská zkouška 

Jméno a příjmení, přezdívka: 

Rodné číslo: 

Adresa (včetně PSČ): 

Telefon, e-mail, nebo jiné spojení: 

Registrace (oblast, přístav, oddíl) 

Současná funkce v oddíle: 

Číslo vůdc. dekretu Gen LŠ a K.Z) 
Číslo a rozsah VMP (jen AP) 
Vyjádření vůdce přístavu, stř.(LŠ) 
Doporučení vůdce oddílu (ČLK, LK) 

v 

Doporučení VZ ORJ (LS) 
Podpis zák. zást. (pro < 18 let - ČLK) 

v 

Doporučení zpravodajky LS 
oblasti (jen dívky na LŠ) 
Poznámky a připomínky uchazeče: 

Datum a podpis uchazeče: 

Co se nehodí, škrtni! Přihlášku odešli nejpozději do 31.1.2001 na adresu vůdce akce, o kterou máš 
zájem. Přihláška k ČZ a KZ není podmíněna účastí v kursu. V tom případě ji zašli na adresu 
vůdce ČLK respektive LŠ. K účasti na všech vzdělávacích akcích (kromě ČLK) je nutná ČZ, pro 
účast na LŠ a ke KZ ještě VZ. 



JUNÁK - SV AZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR 

EKUMENICKÁ LESNÍ ŠKOLA 

?:1~ 

~~ 
Bratře, sestro, Ekumenická lesní Jkola U zve na 

XL SKAUTSKÝ SEMINÁŘ O VÝCHOVĚ MLÁDEŽE A FORMACI VŮDCŮ 

Semi11áF pro absolventy vJech lesních Jkol a pro vůdce a tinovníl.y oddílů a stň!tlisek obou kmenů. 
· Pro rovery a rrmgers ve vlku 15 a117 let jsme připravili speciální program, uvedený dále. 

Seminář je dvoudenní a koná se v Salesiánském divadle, Kobyliské nám. l, Praha 8 - Kobylisy, 
v sobotu 6. a v neděli 7. ledna 2001. 

Doprava: metro "C" - "NÁDRA.ŽÍ HOLEŠOVICE" a dále BUS č. 200 jednu zastávku "Na Stírce". 

PROGRAM SEMINÁ!E 

Pátek 5.1.: pffjezd a ubytováni mimopm1. útastníků, mofnost pohovořit s instruktory ELŠ. 
19.00 -21 .00 P. Marek VÁCHA- Orlco, účastník expedice do Antarktidy: - promítání diafilmů 

Sobota 6.1.: 
7.15- 7.50 prezenceúWtníkll -
8.00-12.30 
- P. Gedeon BIŇOVEC - At-pui a Ing. Vladislav JECH - Kamzík. ČCE: ekumenická bohoslu!ba 
- RNDr. Peter JANČURA, Fak. ekológie v Banskej Štiavrůci: Identita ~loveka a krajiTT)I 
- Pavel ZEJŠEK- Junior.: Výchovné a vr.dil.ávacl akce ELŠ v roce 2001 (video) 
- P. Mgr. Jiří ROUS, kněz pověřený pastorací Rómll v Brněnské diecézi, vojenský kaplan české 

jednotky v silách SFOR: Rámové- trochu historie, kultura, ~y, ... , to co o nich nevíme 
12.30- 14.30 oběd 

14.30-16.00 
- Prof. Radovan LUKAVSKÝ a Ing. Miroslav PERGLER - Dany: 

Jaroslav Seifert - literám i pásmo k 100. výroll narozeni básnlka 
- PhDr. h•ana BERNARDOV A, Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna: 

Chyby ve vychovatelski praxi 
18.30 • 19.30 Setkání úWtníkll podle regionů (regionál.ni kruhy ELŠ) pro dívčí i chlapecký kmen 
19.30-20.30 Setkání členil Kruhu absolventů ELš 1990 - 2000: výchovný a vz.dělávaci systém 

ELš v roce 2001, výměna zkušeností. 
Nedlle 7.1 .: 
8.00-9.00 
9.00- 9.45 
9.45 - 13.00 

13.00 

mJe sv. v přednáškovém sále, slouží Mo/U. Václav ™1.Ý. svltíci biskup pražský. 
snídaně 

Ing. František V ALDŠlÝN, Ministerstvo obrany ČR: 
Cestou k husitským válkám. Šestá část historického cyklu z českých dějin. 
Tradični zakončení semináře: gilwellský kruh, vererlca. 

Diskuse a dotazy po pfednáškách řídí K Písková (DELŠ) a MUDr. R Splitek - šakoh (VLK ELŠ) 

ROVF.RSKÁSEKCESEMINÁ!E 

Sobota 6.1.: 
Dopoledne paralelně s prvru přednáškou "velkeho semináře" 
- Stanislav BA.LÍK- Ježek: Různé modely demokracie a jejich využiti ve skautské činnosti 
- MUDr. David GIRSA- Kopr: Prezentace činnosti roverského kmene Malá ovce 

paralelně s druhou ptednáškou "velkého semináře" 
- Mgr. Jiří ZIKMUND - Balů: 

Apoštol Pavel fik.á: "Jen se podívejte, bratti, komu se u vás dostalo povolárú" (Kor 1,26) 
- Oldřich LUBOJACKÝ, l\·o LÁNSKÝ: . 

Liberecká dvaadvacítka - prezentace několika desetiletí činnosti roverskeho kmene 

Odpoledne: Hra s poznáváním Prahy 

Veter. Hudební pásmo 

Upozomml: 
1. Bude v prodeji II. a 111. svazek sborníku přednášek. 
2. Obidy a mldaně se předem neobjednávajl, ale je nutno si zakoupit stravenky v pátek 5. 1. nebo 

v sobotu 6.1. nejpor.ději do8.30 hodin v předpokládané ceně 40,-Kč a 15,-Ké. 
3. Mimopraiským út!a.stníkům mideme nabídnout jednoduché ubytovánl Vezměte si s sebou: 

karimatku, spacák, přezut{, potřeby na spani, jidlo na dva dny. 
(V případě uíjmu oddllte dolní díl pozvánky a poJlete na uvedenou adresu) 

4. Skautská prodejna JUN vás opět obslouží v prodejním stánku. 

Na úhradu retijnlch nákladů: vstupné 35,-Kč 

Na Tvou účast se těJi 

MiloJ Blažek -Merkur a instruf..1orský sbor ELš 

Infonnace: Miloš Bialek. PanuJkova 9, I 40 00 Praha 4 
X~~~~~~~~~~~~..;,._~~~~~~~~~~ 

Ptihláška na program roverské sekce semináře 

Přihlašuji na speciálni program pro rovery a rangers ........... účastniků. 

Jméno .................................................................................................................................................... . 
Adresa .............................. .. ................................................................. ... PSČ ........................................ . 

X 

Přihláška na ubytování 
Jméno: ............................... .................................. ................................... .................... ........................... . 
Adresa: .................................... ........................................ ......................... PSČ: ................. .. .. ................. . 

Přeji si :zajistit ubytování dne 5.1.: dne 6. I.: 
•) Při hromadných objednávkách ub~tování u,·ádějte chlapce a dhčata na zvláštních listech~ 
•) V případě, 1.e se jedná o manžele, také uved'te! 

Přihlášky na program roverské sekce semináře a na ub}tová.IÚ odešlete obratem, nejpozději však do 
12. prosince 2000 na uvedenou adresu, abychom vám mohli odpovědět a sdělit rrůsto ubytování. 



HKVS HLÁSÍ 
ZÁPIS 

ZE ZASEDÁNÍ 
HKVSDNE 

7.9. 2000 
V PRAZE 

Přltomni: Vezír, Pišta, Sam, 
Pavel, Jack, Amateur, Oskar, 
Mikrob, York 

Vezír, Sam, Pavel - vyúčtování akce Navigamus 2000 
a všech kursů pořádaných HKVS ještě není ukončeno. 

Oskar - informoval o zamýšlené sbírce na dovybaveni 
Tortugy. Chybí ještě stoly, dvě židle, policová skříň a kobe­
rec. Budou vydány čtyři druhy poukázek. V hodnotě 50 Kč 
„Trnož", v hodnotě 200 Kč „Noha" a v hodnotě 800 Kč 
„Židle". Rada HKVS souhlasí. 

Slavnostní prosincové zasedání rady HKVS se uskuteční 
mimořádně v pátek 15. 12. 2000 v 18.00 hod. v Trotuze. 

Vezír, Pišta - informovali o letních školách pořádaných 
HKVS. Trinidad - instruktorská LŠ, seniorská LŠ a lesní 
kurs. Celkem 57 účastníků. Seniorská LŠ - většině účastní­
ků chybí k získání kapitánské zkoušky průkaz VMP. Instruk­
torská LŠ - účastníci dostali „domácí úkol" - zpracovat me­
todiku pro zaměstnáni, která vedli, a připravit hypotetický 
kurs včetně hospodářského zabezpečení. spojení tří akcí se 
ukázalo jako velice výhodné, obzvlášť se vydařil závěrečný 
oheň, proběhlo „splynuti" všech tří generací účastníků. Hos­
podářské zajištění - zajištěné ubytování se stravou se velmi 
osvědčilo, zbylo mnohem více prostoru pro program, nákla­
dy byly přitom rozumné. Žerčice - čekatelský lesní kurs. 
32 účastníků. Překvapila touha po informacích. která převá­
žila nad zábavným programem. žerčice 200 l - uskuteční se 
v termínu 17 .-26. 8. Ostatní kursy se musí termínově při­
způsobit. 

Sam - omezená informace o admiralitní plavbě 2000. Ko­
nala se na Orlíku, byly použity lodě typu Stír (z půjčovny). 
Admiralitní plavba 200 l - Pavel s Amateurem zajišťují včas­
né nahlášení (kvůli možné dotaci). Jet by se mělo nejspíš 
z Prahy Vltava, pak Labe až do Hamburku, poté snad podél 
pobřeži do Holandska. vlajkovou lodí by měl být Korál. 
Podrobnější propracování programu a zajištění se plánuje na 
podzimní seminář K +K. 

Je nutno zjistit, jak přesně probíhá přiznání instruktorské 
kvalifikace bez instruktorské lesní školy. Na OVČIN zjistí 
Ježek. 

Sam - podzimní seminář K +K se uskuteční ve dnech 
20.-22. 10. 2000 ve Vysokém Mýtě, v učilišti Karosy. Zá­
kladní poplatek bude 350 Kč. 

Mikrob - zažádal o založení komise skautské vodní záchran­
né služby. Rada HKVS souhlasí a jmenuje br. Mikroba vedou­
cím této komise. Zároveň mu ukJádá vypracovat a do podzim­
ního semináře K +K předložit plán práce komise. 

Rada HKVS je rozhodnuta odebrat Ing. Marhoulovi řád 
bílého bobra. S tímto svým rozhodnutím seznámí sbor nosi­
telů tohoto vyznamenání a požádá jej o vyjádření k tomuto 
rozhodnutí. 

Výrobci UL katamaranu, který letos přeplul Atlantik ho 
předvedou na třech jezech. Na podzimním semináři K +K by 
o něm měl být promítnut film. Firma je schopna podobné 
lodi i nabídnout. 

Vezír - informace o průběhu prací na řádu o medailích 
a vyznamenáních. Status Řádu stříbeného bobra a případně 
i jeho medaili zpracuje Jack. 

ZÁPIS 
ZE ZASEDÁNÍ HKVS 
DNE S. 10. 2000 V PRAZE 

Zapsal Sam 

Přítomni: Vezír, Pišta, Ježek, Sam, Pavel, Oskar, Ama­
teur, Jack, Jupp, York, Puma 

ÚRJ - informuje o jednání evropské skautské konfrence, 
která se bude konat v červenci 200 l. Na den 12. 7. 200 l žádá 
úRJ o poskytnutí l O pramic s posádkou dvou lidí a pěti pádly 
navic (v Praze na Žofině). O tomto požadavku bude infor­
mováno na semináři K +K. 

Ježek 
- zažádal o předání zpráv ze vzdělávacích akcí v roce 2000. 
- požádal o stanovení osob, zodpovědných za konání vzdě-

lávacích akcí za rok 2001: admiralitní plavba (Amateur), lesní 
kurs (Prášek), lesní škola (Ježek), postgraduání lesní kurs 
(Mikrob - oficiánínázev bude zveřejněn na srazu), semináře 
K+K (Vezír). 

Sam - internetové stránky HKVS. Správcem internetových 
stránek HK VS je Amateur a je zodpovědný za jejich obsah. 
Rada HKVS upozorňuje na to, že je nutno zpracovat jejich 
anglickou verzi. Amateur si pro práci na tomto úkolu může 
zvolit další spolupracovníky. 

- terminy dalších zasedání rady HKVS (do konce roku 
2000) - v Praze 2. 11., 16. 11., 30. 11. a v Tortuze 15. 12. 

Zapsal Sam 

HKVS 19. 10. 2000 
Přítomni: Vezír, Pavel, Jack, Oskar, Amateur, Banán, 

Puma, Milan Svoboda 
l. Vezír referoval o setkání pražské „5" na Křivoklátě. 
2. Úprava programu semináře kapitánů a vůdců VS. 
3. Předvádění nových krojů bude v Liberci 11. 11. 2000. 
4. Nový organisační řád Junáka - zpravodajové VS na 

všech úrovních organisačních jednotek. 
5. Sněm Junáka je předběžně plánován na září-říjen 2001 
6. Causa Marhoul - HKVS si vyžádá posouzení historic­

ké komise Junáka a vyjádření Ing. V. Marhoula st. 
7. Banán referoval o činnosti SHP a programu jednání SHP 

na semináři 
8. HKVS převezme dar od České televize - zařídí Jack 

a Pavel 

ZÁPIS 
Z PODZIMNÍHO SEMINÁŘE K+K 
20.- 22. 10. 200(), Vysoké Mýto 

zapsal Pavel 

V rámci programu podzimního semináře K +K se uskuteč­
nily následující vzdělávací aktivity a byly projednány násle­
dující organizační záležitosti: 

1. Beseda o olympiádě 2000 v Sydney s rozhodčím vod­
ního slalomu, p. Rolečkem. 

2. Informace o připravovaných změnách v řádech Junáka 
(organizační řád, činovnický řád apod.), a o postoji rady 
HKVS k těmto změnám, vysvětlení nového postavení vod­
ních skautů v rámci těchto změn. Informaci podal Vezír. 

pokračováru na str. 20 
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pokračování ze str. 19 

3. Informace o procesu odejmutí Řádu stříbrného bobra 
Ing. Václavu Marhoulovi. Při zjišťování průběhu jeho udě­
lení, který nebyl narozdíl od naprosté většiny ostatních pří­
padů v zápisech HKVS zdokumentován, byly zjištěny k sou­
časným výhradám ještě navíc i zásadní procedurální 
nedostatky, takže podle současného stavu vědomosti o pro­
cesu udělení řádu byl tento řád udělen v zásadním rozporu 
s tehdy platnými pravidly pro jeho udělování. Jmenovaný 
bude požádán, aby se vyjádřil ke zjištěným skutečnostem 
a k úmyslu mu tento řád odejmout. Informaci podali Vezír 
a Amateur. 

4. Zpráva nově vznikající komise vodní záchranné služby 
o plánu práce a náplni komise. Komise má v úmyslu uspo­
řádat lesní kurs zaměřený na VZS, který by se měl konat 
v Praze příští rok v září Ge tím prakticky vyloučena mož­
nost účasti středoškoláků na tomto kursu). Informaci za ne­
přítomného Mikroba podala Pony. 

5. Zpráva o úmyslu švédské královny sjet příští prázdniny 
část Vltavy. HKVS byl požádán, zda by mohl zajistit pro 
tuto akci doprovod vodních skautů. Zprávu podal Amateur. 
Záměr se jevil přítomným jako zajímavý, ale k tomu, aby se 
mohl uskutečnit je třeba znát v dostatečném předstihu poně­
kud přesněji požadovanou trasu (resp. v které části toku Vl­
tavy by se měla plavba uskutečnit a datum, aby bylo možno 
doprovod zajistit). 

6. Byla podána zpráva SHP o činnosti. Zprávu přednesli 
Oskar a Banán. Bylo podrobně informováno o aktivitách 
SRP (Oskar) a o hospodaření (Banán). Zvlášť byla vyzdvih­
nuta činnost yachtservisu (oplachtil již více než 30 plachet­
nic) a Tortugy. Byl zveřejněn způsob naplnění „modrého 
fondu" pomocí nákupu „trnoží", „noh" a "židlí". 

7. Puma předal HKVS prozatímní lodní zvon pro potřeby 
HKVS (Tortuga, Navigamus apod.). 

8. Proběhlo jednání komisí HKVS. 
9. Jezevec podal informaci o předání materiálního daru 

srbsko - bosenským skautům. O těžkostech při cestě, o sta­
vu zcela zničené země, jejíž obnova je vzhledem k pokraču­
jícím vnitřním sporům stále v nedohlednu. 

10. Cedník podal informaci o své účasti na akci moot, kte­
rá se letos uskutečnila v Mexiku. Většina přítomných měla 
z popisu akce poněkud smíšené pocity, hlavně ze způsobu 
jejího zajištění mexickými organizátory. Jestli se jednalo 
o opatření nutná (to se týkalo hlavně popisovaných bezpeč­
nostních opatřeni) však asi ani účastníci této akce nevědí. 

11. Byla podána zpráva o školách a kursech vodních skau­
tů. Zprávu podal Ježek. Zpráva zmapovala prakticky všech­
ny školy a kursy, které kdy HKVS pořádal. Byla podána ne­
smírně zajímavou, věcnou a přitom vyloženě zábavnou 
formou a ukončena zprávou o kursech a školách, které se 
konaly v roce 2000. U starších akcí bylo upozorněno na vý­
značné účastníky. U novějších kursů, kde je dokumentace 
přece jenom lepší a co v ní není se ještě pamatuje byli jme­
nováni prakticky všichni účastníci . U všech kursů potom byla 
stručně popsána náplň a zaměřeni. 

Ježek dále oznámil záměr rady HKVS pro uspořádání kursů 
a škol na rok 200 I. Podrobnosti jsou ve zvláštní zprávě, uve­
řejněné v KP. 

12. Proběhla beseda s promítáním s účastníkem přeplav­
by Atlantiku na ultralehkém katamaranu. Byla spojena s pre­
zentací podobně koncipovaného katamaranu . Cena 
115 000 Kč se však zdá na naše možnosti poměrně dost vy­
soká (i když odpovídám cenám podobně velkých jachet ji­
ných typů). 
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13. Azimut a Raduš podali zprávu ze setkání EuroSea, které 
se uskutečnilo letos v červnu v Polsku. Na setkání se pre­
zentoval český vodní skauting, přičemž se zjistilo, že se jed­
ná v rámci vodního (námořního) skautingu o jednu z abso­
lutně nejsilnějších organizací v Evropě. Velký zájem 
vzbudila naše P 550. Evropští vodní skauti byli požádáni, 
aby pomohli s orga:nizací Jamboree v Thajsku. 

14. Vezir podal informaci o vzhledu vlajky HKVS. S tím 
souvisí i barvy HKVS, které by jinak neměl nikdo používat 
(červená, modrá, červená). 

15. Sam přednesl návrh na změnu názvosloví HKVS a je­
jich činovníků. Současné názvosloví {hlavni kapitanát, hlavni 
kapitán, přístavní různých stupňů) činí někomu potíže při 
překladu do cizích jazyků. Podstatou návrhu je změnit náze­
v hlavni kapitanát vodních skautů na admiralita vodních skau­
tů a volené činovníky potom nazývat admirálskými hodnost­
mi. Návrh se setkal s nesouhlasem. 

16. Navigamus 2000 - proběhlo stručné zhodnoceni 
17. Navigamus 2003 - oficiálně byla představena legenda 

- bude jím bitva o Guadalcanal, která skončila v roce 1943. 
Byla představena nabídka ostravských bratří a sester na zor­
ganizováni této akce na vodní nádrži Slezská Harta. Bylo 
poukázáno na velký logistický problém, který s sebou tato 
lokalita přináší. Jako další možná lokalita se jeví Břehy u Pře­
louče, zde doposud žádné konkrétní jednání nebylo zaháje­
no. 

18. Byly předneseny zprávy komisí: 
Zprávu Organizační komise přednesl Sam 
Zprávu Komise vlčat a světlušek přednesla Raduš 
Zprávu Soutěžní komise přednesl Děda 
Zprávu Komise VZS přednesla Pony. 
(zprávy komisí jsou zmíněny na závěr) 

19. Vezír podal informaci o příštím semináři K +K, který 
bude rovněž volebním sněmem hlavního kapitanátu. Sam 
požádal zájemce o jeho uspořádáni o urychlené předloženi 
nabídek. 

20. V rámci kapitánské vrby byly projednány následující 
body: 

- Fond aktivit - byl připomenut jeho účel - slouží přede­
vším k výpomoci při nákupu a úpravě nemovitostí, a to for­
mou bezúročných půjček. Byly připomenuty náležitosti žá­
dosti o přiděleni prostředků z tohoto fondu. K žádosti je 
nutno doložit účel, na který má být pomoc z fondu aktivit 
použita, požadovaná částka, celkové finanční nároky akce, 
struktura financování akce, způsob a doba splácení. 

- K dotazu na možnosti výroby pramic P 550 bylo sděle­
no, že výroba je možná, cena v současné době činí 25 000 Kč 
bez takeláže (vč. DPH), vyvstal problém mezi výrobcem 
a Oskarem, který nerad vidí prodej lodi mimo řady vodních 
skautů. Rada HKVS se bude snažit získat dotační prostřed­
ky. Potom by byl uskutečněn hromadný nákup, kde je pak 
poněkud nižší cena. Pro letošní rok zatím dotace nejsou. 

- Byla podána zpráva o možnosti zakoupeni UL katama­
ranu. Byla opět připomenuta možnost použití dotace na jeho 
zakoupení, přednost však v případě přiděleni dotací budou 
mít jednoznačně pramice a kanoe. 

- Pytlík informoval o výrobě nerezové vložky do ploutvové 
skříně lodi P 550. Vložka má zamezit jednak poškozeni okra­
jů ploutvové skříně při styku dna lodi se dnem řeky, jednak 
zamezit šplouchání ploutvovou skříní, pokud je loď pohá­
něna pádly. Podrobnější informace (možnost koupě, či tech­
nický výkres) na telefonu 0206/685 590 večer. 



- Jack připomněl uzávěrku kapitánské pošty č.3: 
31. 10. 2000 

- Video z Navigamus 2000 ještě není hotovo. 
Zapsal Sam 

ZPRÁVA ORGANIZAČNÍ KOMISE 
Jamí seminář K +K. Org. komise předpokládá účast mezi 

100-150 účastníků. Pro ty je nutno zajistit ubytování, stra­
vování a místnost pro jednání. Jelikož se bude zároveň jed­
nat i o sněm vodních skautů, požaduje rada HKVS i přimě­
řené místo na vyvěšení vlajek. Seminář se uskuteční ve dnech 
6.-8. 4. 200 l. Nabídky pořadatelů zašlete nejpozději do 
15. 11. 2000 na e-mailovou adresu arcada@pce.cz. 

Navigamus 2000 - účetnictví Navigamus 2000 je nutno 
předložit radě HKVS nejpozději do 16. 11. 2000. Zkušenosti 
- pro zajištění celé akce je třeba lépe vybavit presscentrum. 
Nutné je dostatečné a vhodné personální vybavení (aby za­
jistilo programovou náplň Radia Navigamus), v materiál­
ním vybavení chyběla laserová tiskárna a kopírka. Celkové 
vybavení bude nutné sladit s požadavky organiz.átora press­
centra. Připravovaný sborník Navigamus 2000: v zásadě ne­
byly doposud předány k redakci jednotlivé příspěvky. Pří­
spěvky je nutno předat nejpozději do 31. 10. Příspěvky zatím 
nepředali: Vezír, Sten, Bimbo, Děda, Ajfel a Amateur. Je 
nutno získat také příspěvky řadových účastníků akce. Tex­
tové příspěvky je nutno předat Vezírovi, fotografie (na rubu 
každá jednotlivě označena adresou majitele) potom Akovi. 
Grafickou úpravu provede Cipajs. Signální výtisk bude před­
veden 15. 12. 2000 na vánočním zasedání rady HKVS na 
Tortuze. 

Projekt admiralitní plavby - tj. trasa, datum, předpoklá­
dané zabezpečení plavidly, instruktorský sbor, předpoklá­
dané finanční nároky apod. je nutno předat radě HKVS vždy 
nejpozději do 31. 5. roku předcházejícího před zamýšleným 
konáním plavby. 

Navigamus 2003: 
- organizační komise doporučuje vydávání stravy přizpů­

sobit rytmu běžnému na vodáckých putovních táborech - tj. 
zesílená snídaně, balíček na oběd, zesílená večeře (vlastně 
jako oběd - vč. polévky). 

- při přípravě programu omezit závody charakteru mis­
trovství republiky vodních skautů - org. komise doporučuje 
nadále zařazovat z těchto závodů pouze Modrou stuhu 
a Braťkův memoriál. Zbytek programu by měl být vyplněn 
j inými akcemi (i soutěžními), které nemají tak prestižní cha­
rakter. Akce by měly být jak jachetní, tak, pro pádly pohá­
něná plavidla. Závod vlčat a žabiček je vhodné zachovat. 
Závod pro rovery a rangers by bylo vhodné koncipovat po­
někud kratší a více společný. Celkově by bylo vhodné zvý­
raznit na celém Navigamus ráz setkání. 

- je vhodné zařadit aktivity přístavů pro ostatní - vedou 
k vzájemnému seznamování 

- zajistit vizuální prezentaci jednotlivých oddílů a přísta­
vů 

- zajistit oddechový program na první den - především 
odpoledne a večer 

- místo konání - org. komise bere na vědomí nabídku pro 
uspořádání akci na Slezské Hartě. Upozorňuje však na ná­
ročnost logistického zabezpečení celé akce v této lokalitě . 
Stěžejními problémy se v současné době jeví především pro-

blém dopravní, problém hygienický a problém ochrany pří­
rody. Je nutno si uvědomit, že problém dopravní asi značně 
zvýši finanční náročnost celé akce a po stránce hygienické 
bude nutno uvést akci do souladu s právě měněnými hygie­
nickými předpisy (vzhledem k počtu účastníků nebude zřej­
mě možno spoléhat na žádné výjimky). Org. komise vytipo­
vala jako možnou lokalitu Břehy u Přelouče. Žádná jednání 
o uspořádání akce v této lokalitě zatím nebyla zahájena. 

ZPRÁVA KOMISE VLČAT A SVĚTLUŠEK 
Stav přípravy lodní knížky - návrhy a připomínky byly 

předány před prázdninami Lady, připomínky byly v zásadě 
akceptovány. upravená lodní knížka byla předána Vezírovi. 
Všechny materiály pro vytištění lodní knížky byly předány 
Raduš, která je směruje k br. Křížovi, aby bylo zajištěno 
vydání lodní knížky po novém roce. 

Komise navrhuje zvážit při konání Navigamus možnost 
zřízení odděleného campu pro vlčata a žabičky. 

ZPRÁV A SOUTĚŽNÍ KOMISE 
Pořádání závodů SKAPA i SKAREje při Navigamus ob­

tížné a znamená vypuštění části závodů. Rovněž počet star­
tujících posádek v pevně daném časovém prostoru přivodil 
řadu problémů. V roce 2001 vyžaduje soutěžní komise od 
ředitelů závodů, aby trvali na dodržování termínů pro po­
dávání přihlášek. Posádky, které nepodají přihlášku včas, 
nebudou ke startu připuštěny. Tím bude více času jednak 
na přípravu časového programu závodu, jednak na dokona­
lé seznámení s tratí. 

SKAPA 200 l uspořádá přístav Kolín ve dnech 
2.-3. 6. 2001 

SK.ARE 2001 uspořádá přístav Pardubice (předběžně) ve 
dnech 5.-8. 5. 2001 na Seči. Pro pracovní den 7. 5. dopo­
ručujeme požádat o uvolnění dětí ze škol. 

SK.ARE 2002 doporučuje komise uspořádat v lokalitě Slez­
ská Harta. 

Pro závod napříč Prahou přes tři jezy doporučuje komise 
termín 22. 9. 2001. 

Pro uspořádání mistrovství republiky VS v kanoistice (kde 
použitým plavidlem jsou kanoe, nebo kajaky) doporučuje 
komise zvážení dvou alternativ. První alternativa je upravit 
pravidla SKAPA tak, aby jeho součástí bylo i mistrovství 
republiky na kanoích (to představuje vlastně jenom vypsáni 
mistrovské kategorie), nebo vypsat nový závod. Pro ten by 
potom bylo nutné vypracovat pravidla. 

ZPRÁVA KOMISE VZS 
Je třeba zpracovat metodiku pro zavedení bezpečnosti na 

vodě do praxe pro jednotlivé věkové kategorie. Pro její zpra­
cování je možno využít stávající literaturu. 
Předběžný program lesního kursu bude následující 
- zabezpečení jednotlivých aktivit 
- první pomoc - přislíbil Jezevec 
- horotechnika - přislíbil Čajoch 
Předběžný rozpočet LK cena bude cca 5.000 Kč bez dota­

cí a sponzorských darů. Přítomní účastníci se pokusí oslo­
vit sponzory. LK se bude konat v Praze ve dnech 
15.- 23. 9. 2001. 

Vrátilo se 21 vyplněných anketních lístků, bylo předáno 
l O předběžných přihlášek na LK. 
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